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INTRODUCCION 

En estos últimos años, se han introducido im 
portantes reformas a las Leyes Irnppsitivas, haciendo 
que los contribuyentes desconozcan sus ·obligaciones­
y derechos, estas reformas constantes han venido a -
convertir el aspecto Fiscal en una verdadera especia 
1izaci6n, en la cual el Licenciado en Contaduría, e; 
el profesionista más idóneo para adoptarla, dándoles 
una adecuada orientaci6n a los contribúyentes para -
el cumpl.imien to de l.as mismas y convirtiéndose en oc~ 
siones en un intermediario entre l.os contribuyentes­
y las Autoridades Fiscal.es, debido a que es normal -
que los primeros tengan, por así decirlo, problemas­
con el Fisco, por diferentes causas, como: la omi--­
si6n involuntaria de un impuesto o l.a simple inter -
pretaci6n de una determinada disposici6n fiscal., ya­
que a pesar de que l. a.s disposiciones fiscal.es son de 
interpretaci6n restrictiva, pudieren existir difere~ 
tes interpretaciones a determinado concepto, que pu.~ 

den conducir a determinar un menor o mayor gravamen, 
como consecuenc~a de una mala interpretaci6n de la -
Ley. 

Siendo lo anterior lo que motivó, en mí, a re~ 

lizar el presente trabajo de investigación, pero no­
¡:Íudiendo abarcar todas las Leyes Impositivas, por C!!, 
recer de la suficiente experiencia técnica y capaci­
dad que proporciona el ejercicio de la profesi6n, es 
que me 'he basado únicamente en el Título IV, Capítu­
lo I, de una de las Leyes más importantes, como es -
la Ley del Impuesto Sobre la Renta, debido a que en­
la actualidad es la que mayor porcentaje, representa 
como fuP.nte de ingresos del Estado, de acuerdo con -
la. Ley Federal de Ingresos de la Federaci6n. 



Doy mi más profundo agradecimiento, por antic~ 
pado, a todas aquellas personas que se interesen en­
leer este trabajo. 
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CAPITULO I. MARCO LEGAL DE LOS IMPUESTO S. 

1.1.- CONSTITUCIONALIDAD. 

Nuestra Constituci6n expresa en su artículo 31 
fracción IV, nEs obligación de los mexicanos con tri­
buir al. gasto público, así de la Federaci6n corno de­
los Estados y Municipios en que residan, de la mane­
ra proporcional y equitativa que dispongan las leyesV 

En los artículos, 74 fracción IV que dice: 
"Son facultades exclusivas de la Cámara de Diputados 
examinar, discutir y aprobar anualmente el presupue~ 
to de egresos de la federaci6n ·y el del Departamento 
del Distrito Federal, discutiendo primero las contri:, 
buciones que a su juicio, deben decretarse para cu -
brirlos; así como revisar la Cuenta Pública del año~ 
anteriorn; y 73 fracción VII, que dice: "Para impo -
ner las contribuciones necesarias a cubrir el presu­
puesto 11, la misma constitución establece que durante 

.. el per·í.odo ordinario de sesiones, el Congreso de la­
Uni6n deberá discutir y aprobar las contribuciones -
que basten a cubrir el. presupuesto. 

De lo anterior se concluye que constitucional­
mente no puede haber tributo sin l.ey fórmal.mente le­
gislativa que l.o exija. 

De acuerdo con nuestra Constitución en el. art~ 
culo 71 expresa que: 

nE1 derechó de iniciar leyes o decretos en materia fe d.!:!, 
ral compete: 

I, Al Presidente de la República. 

II. - A. l.os Dipu. tados: y Senadores del Congreso - · 
de la Unión y 

\ 

III .- A las Legislaturas de los Estados. 
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Conforme al. artículo 72 constitucional", 11 Todo 
proyecto de ley o decreto, cuya resol.uci6n no sea ex 
cl.usiva de al.guna de l.as Cámaras se discutirá ~uces~ 
vamente en ambas, pudiéndose presentar inicialmente= 
ante cualquiera de ellas; con excepción de los pro -
yectos que versen sobre emprestitos, reclutamiento -
militar o materia tributaria que deberán presentarse 
inicial.mente ante l.a Cámara de Diputados, posterior­
mente pasarán para su discusión a l.a Cámara de Sena­
dores, que será l.a Cámara revisora para ser conocida 
en segundo término, aprobado por dicha Cámara, se re 
mitirá al. Ejecutivo para que, si no tuviere observa­
ciones que hacer, l.o publ.ique de inmediato, para que 
entre en vigor". 

Una vez que el. Presidente de l.a República ha -
aprobado el. proyecto ordena su publ.icaci6n en el Or­
gano Oficial. denominado "Diario Oficial." de la Fede­
ración 11, para el. efecto de que sea conocí do y entre­
en vigor. 

La Constituci6n establece en el Artículo 65, -
fracción II, "El Congreso durante su período ordina­
rio de sesiones examinará, discutirá y aprobará el. -
Presupuesto del. año fiscal. sigui ente y decretará los 
impuestos necesarios para cub:t:'irl.o 11 • De esta norma 
debemos concluir que l.a vigencia Constitucional de -
la Ley Fiscal. es de un año. 

Como para los miembros del Congreso de la Uni6ri 
sería cansack> y fastidioso el que año con año tuvie­
ran que l.eer l.as mismas 1.eyes que aprobaron para el.­
ejercicio que está ¡x>r coricl.uir, se ha seguido la 
costumbre de que en un solo ordenamiento, conocí do -
como Ley de Ingreso,s de la Fe deraci6n, se hagan apa­
recer los renglones correspondientes a las leyes fi~-
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cales que se desea mantener en vigor en el ej erci-­
cio fiscal siguiente, aho rrá.ndose en esa forma el -
trabajo que significarí.a aprobar ley por ley. 

No obstante que la doctrina ha desempeñado y­
viene desarrollando una labor verdaderamente cons -
tructiva del Derecho Fiscal, haci6ndolo avanzar rS.­
pidamente en otros pa.:1'..ses del mundo, su aportación­
en Méx:ico puede considerarse como insignificante., .a 
pesar de que poseemos brillantes elementos, pues 
nuestra literatura sobrti Derecho Fiscal es de un r2. 
quitismo verdaderamente a.gudo. 

Por lo tanto, la doc·trina como fuente del De­
recho Tributario Mexicano es de poca importancia. 

La Jurisprudencia tiene gran ixrlportancia como­
fuente formal en nuestra legislación 'impositiva, ya­
que la mayoria de las reformas e inovaciones que se­
intro du.cen a nuestras leyes fiscales, obedecen a sen -
tencias que los 6rganos jurisdiccionales han emitido 
en una serie de casos an~logos. 

En efecto, la jurisprudencia ha :influido nota­
blemente en las reformas a las leyes impositivas; 
casi siempre las inovaciones que se introducen a las 
leyes t.1•ibutarias obedecen a resoluciones adversas a 
la Secretarí.a de Hacienda y Cr~dito Pdblico, que ha­
emitido el Tribunal Fiscal de la Federación, los ju~ 
·gados de Distrito o la Suprema Corte de Justicia de­
la Naci6n, sobre problemas o situaciones en las que­
no hab:t:a sido el ánimo del legislador que el contri­
buyen te deje de pagar, sino que es a po si bili dad der.!_ 
va de una lágu:q.a o un error de -T~cnica Legisla,tiva -
en la ley tributaria. 
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Por e11o e1 estudio de 1as sentencias o reso­
luciones que en materia fiscal expiden nuestros tr~ 
bunales, muchas veces nos explica, el porque de las 
reformas a las leyes tributarias. Por eso se consi­
dera que en Milxico :la Jurisprudencia tiene una eno.!'.. 
me importancia, porque ha sido la que ha venido eV.2,· 
lucionando y caracterizando la Ley Tributaria. 

LEY DE INGRES)S DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 198 6. 

Antes de entrar a la clasificaci6n aceptad~,­
por la legislación federal de la principal fuente -
de recursos del Estado contemporáneo, que es el im­
puesto, se esbozará en sus partes principales la 
Ley de Ingresos de la Federación como el fundamento 
que regirá la captaci6n de recursos necesarios para 
cubrir el presupuesto de egresos de la federación. 

Clasificación adoptada por nuestra legisla- -
ción Federal . 

El Código Fiscal de la Federación nos se'ña1a­
en su artículo,lo. que las personas físicas y las­
morales están obligadas a contribuir para los gas -
tos públicos conforme a 1as leyes fiscales respect::!:_ 
vas; las disposiciones de este código se aplicarán­
en su defecto. Solo mediante ley podrá destinarse 
una contribución a un gasto público específico. 

En su artículo 2o. nos señala que las fuentes 
de ingresos de1 Erario Federal deriva de: 
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IMPUESTOS: En su fracción I de este mismo artículo­
expres a que; "Impuestos son las contrib~ 
ciones establecidas en ley que deben pa­
'gar las personas físicas y morales que 
se encuentren en la situ.aci6n jurídica o 
de hecho prevista por la misma y que 
sean distintas a las aportaciones de se­
guridad social y Derechos. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: Las aportaciones­
de S'egu.ridad Social son las contribucio-­
nes establecidas en ley a cargo de pers2. 
nas que son sustituidas por el Estado en 
el cumplimiento de obligaciones fijadas­
po r la ley en materia de seguridad so- -
cial o a las personas que se beneficj_en­
en forma especial por servicios de segu­
ridad social proporcionados por el mismo 
Estado. 

DERECHOS: Son las contribuciones establecidas en -
ley por los servicios que presta el est~ 
do en sus funciones de derecho público,­
así como por el uso o aprovechamiento de 
los bienes del dominio público de la Na­
ción. 

APROVECHAMIENTOS: Son aprovechamientos los ingresos 
que percibe el Estado por funciones de -
derecho público distinto de las contrib~ 
ciones de los ingresos derivados de los­
financiamientos y de los que obtengan 
los organismos descentrali zados"'y las e,!!! 
presas de participaci6n estatal. 
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PRODUCTOS: Son pro duct.os 1as contraprestaciones por 
1os servicios que preste e1 Estado en 
sus funciones de derecho privado, así 
como e1 uso, aprovechamiento o enajena 
ci6n de bienes de1 dominio privado. 

Sin embargo para 1a vigente Ley de Ingresos 
de 1a Federaci6n, 1as fuentes de 1os recursos se 
c1asifican en Impuestos, Apartaciones de Seguridad­
Socia1, Derechos, Accesorios,, Productos, Aprovecha­
mientos_, Ingresos derivados de financiami6nto.s y 
otros ingreso s. 

Se desconoce 1a idea de1 sistema a que corre~ 
pande e1 orden en que se presentan 1as fuentes de -
1os impuestos, adn cuando se· presume que es de ca -
rácter económico. Podría pensarse que se van citaa 
do las fuentes imposit.iyas tin atenci6n a su impar -
tancia econ6mica, pero si asi fuera e11o no podría­
dar lugar a que un ingreso conceptuado primero par-
1a 1egi.s1ación y por 1a jurisprudencia mexicana 
como derecho en atención a su gran rendimiento ·sea­
posteriormente un impuesto. A menos que 1a ley que 
los establezca se modifique~ 1a natura1e za de un 
gravámen no pueda a1 capricho del 1egislador y por­
consigu.iente, no varía por que hoy 1a~';1ey de ingre­
sos 1o denomine derecho y mañana impue1>to. La crít,!. 
ca que se hace obedece a que e1 1egis1acbr incluya­
dentro de1 grupo de impuestos el renglón 11 Aportaci2.. 
nes de Seguridad Social" que durante un buen número 
de años apareció dentro del grupo de ]_os· DerechÓs 
carácter que 1o confirmaron nuestros tribunales. 

Hoy 1a Ley de Ingresos nos habla de 11 Aparta 
ciones de Seguridad Socia111 co1o cando este renglón-
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al final de los impuestos y antes de los derechos,­
º sea que el legislador no le reputa ni impuestos,­
ni derechos, sino como una fuente de ingresos que -
reune características de uno y otro tributo. 

Año con año el legislador aprueba por separa­
do un o;denamiento que ha denominado Ley que esta -
ble ce: reforma y adiciona las disposiciones relati.::. 
vas a diversos impuestos, o sea, que la Ley de In -
gresos ya no se emplea para modificar ordenamientos 
de carácter tributarios, salvo en verdaderas exceP­
ciones y se ha terminado con el vicio de ir prorro­
gando disposiciones de las anteriores Leyes de In -
gresos que se deseaba continuarán en vigor en el s,! 
guiente ejercicio fiscal. 

En el mismo ordenamiento encontramos una dis­
posici6n tributaria aut~nticamente privativa, ya 
que señala a Petr61eos Mexicanos como único causan­
te de los impuestos a la pro ducci6n o en aj enaci6n -
de gasolina y diesel. 

Dentro del grupo de "Otros ingresos" quedan -
comprendi.das las utilidades de organismos descentr,E; 
lizados y de empresas de P.articipaci6n Estat.a]. y 
por dltimo los ingresos derivados de financiamiento 
de.organismos y empresas de Participaci6n Estatal. 

Podemos clasificar en dos grandes grupos los­
ingresos que percibe el fisco federal; uno en el 
que quedan comprendidas las fuentes impositivas y 
otro en el que quedan comprendidas las restantes 
fuentes de ingresos. 

El ejecutivo federal· a trav6s de la Secreta -
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r:!a de Hacienda y Crédito Pd.blico, informará al Co!!, 
greso de la Uni6n trimestralmente, dentro de los 45 
d.:!as siguientes al trimestre vencido, sobre los in­
gresos percibidos Por la Federaci6n, en el ejercí -
cio fiscal de 1986, en relación a las estimaciones­
que se señalan. 

Los ingresos que se recauden Por los diversos 
conceptos que establece esta Ley, se concentrarán -
en la Teso rer:!a de la Federaci6n y deberán reflej ª.!: 
se cualquiera que sea su forma o naturaleza, tanto­
en los registros de la propia Tesorería como en la­
Cuenta de la Hacienda Pública Federal. 

Para efectos del presente Seminario Únicamen­
te se estudiará el Impuesto Sobre la Renta, que se­
encuentra dentro de los Impuestos Federales, me pe_!: 
mito transcribir parte del artículo primero de la -
Ley de Ingresos de la Federaci6n para el ejercicio­
fiscal de 1986, que dice: 

"En el ejercicio fiscal de 1986, la Federa- -
cion percibirá los ingresos provenientes de los CO!!, 

ceptos y en las cantidades estimadas que a continu~ 

ción se enumeran: 

I. IMPUESTOS: 

1 ·- Iinp.i.es to Sobre la 
Renta. 

2 ·- Imp.i.esto al Valor 
2.852,122.8 

Agregado. 2. 336, 469. O 
3·- Impuesto Especial 

Sobre Producci6n 
y servicio. 2.071,834.0 

4·- Impuesto sobre las 
erogaciones Por re 
muneraci6n al traba'. 
jo personal presta 
do bajo la Direc-= 
ci6n y dependencia 
de uri · Patr6n. . 66,ooo.o 

MILLONES DE PE SOS 

8,140,990.8 

" 
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1.4.- ASPECTOS GENERALES DE LOS IMPUESTOS. 

1.4.l. DEFINICION DEL IMPUESTO. 

Debido a que los· impuestos son hechos que se­
des arrollan y modif,ican dentro de la sociedad y por 
su importancia dentro de los orígenes y reparto de­
la riqueza de la nación~ empezaremos a definirlo de 
acuerdo a como nuestras leyes y códigos los expre -
san: 

El artículo 2o. fracci6n I del Código Fiscal.­
de la Federación define así a los impuestos; "Im- -
puestos son las contribuciones establecidas en ley­
que deben pagar las personas ~.físicas y morales que­
se encuentran en la situaci6n jurídica o 'de hecho -
prevista por la misma y que sean distintas de las -
señaladas en las fracciones II (aportaciones de Se­
guridad Social y III (Derechos) 11 • 

El artículo enunciado nos señala las caracte­
rísticas de los impuestos en la forma siguiente: 

a) Los impuestos son contribuciones 

b) Son generales y obligatorios 

c) Son sujetos pasivos las personas físicas o 
morales. 

d) El fin de los impuestos es para cubrir los 
gastos públicos. 

De ahí se deduce que los impuestos deben ser­
aplicados a todos los individuos que se encuentren-

,;: ~n la situaci6n abstracta e impersonal que señale -
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la ley quedando exeptu.ados solo aquellos determina­
dos expresamente en ella. 

Concepto Legal de los Impuestos 

El artículo 31 de la Consti tu.ción General de­
la República nos dice: 11 Son obligaciones de los me­
xicanos: ... IV.- Contribuir para los gastos públi -
cos de la Federaci6n, del Estado y Municipios en 
que residan de la manera proporcional y equitativa­
que dispongan las leyes". 

Desde el punto de vista constitucional, los elemen­
tos del impuesto son: 

a) El impuesto constituye una obligación de -
derecho público. 

b) El impuesto debe ser establecido por una -
ley. 

e) El impuesto debe ser proporcional y equi t~ 
tivo. 

d) El impuesto debe ser establecido para cu -
brir los gastos públicos. 

1.4.2 FINALIDAD DE LOS IMPUES'IDS. 

El inciso IV del artículo 31 de la Constitu. 
ci6n Fe dera1 man da que las contribuciones se ap1i 
quen al pago de los gastos públicos. Esto debe en 
tenderse en el sentido de que los impu.es·tos previs­
tos en la Ley de Ingresos de la Federación deberán­
ser destinados a cubrir los gastos que en conjunto­
figu.ren en el presupuesto de Egresos, sin que .. el 
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Estado pueda antes de 1a recaudación señalar un fin 
determinado a1 recurso. Así se deduce de 1a sigu.ie~ 
te ejecutoria de 1a Suprema Corte: 

IMPUESTOS. - De acuerdo con l.a fracción IV de1 Artíc~ 
1o 31 de 1a Constitución Mexicana, para 1a validez­
constituciona1 de un impuesto se requiere 1a satis­
facci6n de 1os tres requisitos fundamenta1es. 

1o. Que sea proporciona1; 2o. Que sea equita­
tivo; 3o. Que se destine al pago de 1os gastos pú -
b1icos. La fa1ta de a1guno de éstos hace necesari!!, 
mente que e1 impuesto sea contrario a 1o estab1eci­
do por 1a Constitución ya que ésta no concede una -
fácu1tad omnimoda para estab1ecer y satisfacer 1as­
exenciones que a favor de1 Estado fueron convenien­
tes sino una facultad fundada en esos tres requisi­
tos. 

JURISPRUDENCIA SEM. JUD. DE LA FEDERACION TOMO LXV 
PAGINA 2 '723 

1. 4. 3 .- ELEMENTOS DEL IMPUESTO 

A). E1 sujeto activo y sus ob1igaciones. 

Los sujetos activos son aque11os que tienen -
e1 derecho y 1a ob1igaci6n de cobrar 1os impuestos. 
De acuerdo con 1a organi zaci6n de1 Estado Mexicano-
1o s sujetos activos son: 1a Federaci6n, 1os Estados 
y 1os Municipios. Los municipios no pueden establ!:_ 

. cer impuestos sino que deben ser fijados por las 1~ 
- gislaturas de 1os Estados y 1as facu1tades de 1os -
Municipios son exclusivamente recaudadores (fracción 
II de1 artículo 115 de 1.a consti tuci6n) . 
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Las obligaciones de los Sujetos Activos son: 

a) Las obligaciones ;principales, que es la 
que tienen las autoridades fiscales de exigir el 
pago del impuesto, sin descriminaci6n alguna según­
sus atribuciones. 

Las ob1igaciones secundarias, que son las que 
consisten en determinar el crédito fisca1 para ha -
cer posib1e una percepción; de contro1ar el cumpli­
miento de la obligación tributaria y evitar la eva­
sión del impuesto. Estas ob1igaciones pueden divi -
dirse en dos grupos: 

l) Obligaciones de hacer por ejemp1o; determ:i .. 
. nar· 1a existencia del crédito fiscal, practi.car vi­
sitas fisca1es de inspección, etc. 

2) Ob1igaciones de no hacer, como no expedir­
nuevos talonarios de facturas cuando no se hayan 
cumplido ciertos trámites. 

E1 Sujeto Pasivo, Ob1igaciones y Atribuciones. 

Los sujetos pasivos del Derecho Fiscal. son 
los que tienen ob1igaci6n de pagar los impu.estos. 
El artículo 13 de1 Código Fiscal de la Federación 
nos dice: 11 Sujeto pasivo de un crédito fiscal es la 
persona física y moral, mexicana o extranjera que 
de acuerdo con 1as leyes está obligada al pago de 
una prestación dete.rril.inada por el fisco federal". 

Ob1igaciones.- Las ob1igaciones del sujeto p~ 
sivo se dividen en: Principales y Secundarias. 
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La principal obl.igaci6n es la de pagar el crédito -
fiscal que ha nacido de la ley. 

Las obligaciones Secundarias son 1as siguientes: 

1) Las obligaciones de hacer, por ejemplo: 
presentar declaraciones, avisos de iniciaci6n de 
operaciones, cambio de domicilio, de raz6n socia1,­
de clausura del negocio, etc. 

2) Obligación de no hacer.- Por ejemplo; no -
tener aparatos par:-a la destilación de bebidas alco­
licas, si antes no se da aviso a las autoridades 
fiscales respectivas. En general, no hacer nada que 
esté prohibioo por las leyes. 

3) Obligaciones de Tolerar, por ej emp1o: per­
mitir la práctica de la inspección de los libros de 
contabilidad, locales, bodegas, documentos, etc. 

Atribuciones. Los atributos del sujeto pasivo 
del De re cho Fiscal, son los siguientes: 

a) La Capacidad.- Se han distinguido dos cla­
ses de capacidades: De Goce que es la aptitud legal 
para adquirir derechos y contraer obligaciones y la 
de ejercicio es la aptitud legal para comparecer en 
un juicio. 

b) Nombre.- Se considera que el nombre es un­
derecho subjetivo, no patrimonial, es decir no val.!?_ 
rable en dinero, no obstante en el Derecho Fiscal -
s·e ha considerado que el nombre si tiene una impor­
tancia patrimonial económica. 
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c} Patrimonio.- Es el conjunto de derechos y­

obli.gaciones pertenecientes a una persona aprecia -
ble en dinero. 

Para los asalariados y demás casos, el lugar­
donde tengan el asiento principal de sus activida -
des. 
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l. 5. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A más de cincuenta años de haberse implantado 
en México el Impuesto sobre la Renta, encierra esp~ 
cial importancia el analizar el desarrollo que la -
legislaci6n ha tenido, principalmente en los últi -
mos años, que ha sido muy impartante en la estruct~ 
raci6n del actual sistema fiscal mexicano. Podemos­
señalar que las reformas efectuadas a este impuesto 
en 1.os últimos años han hecho avanzar la legisla­
ci6n fiscal mucho más rápido que como lo hizo en 
los cincuenta años anteriores. 

Sin embargo, no puede decirse hoy dÍa se haya 
logrado una reforma fiscal integral que permita ma -
yor equidad y eficiencia al sistema, dado que en v~ 
rias ocasiones las reformas han tenido que obedecer 
a lo más urgente sin tratar de resolver lo más im -
partan te, excluyendo la posibilidad de una planifi­
caci6n en su conjunto. Las reformas y adiciones que 
se han hecho a esta ley, en algunos casos han teni­
do el inconveniente de no ajustarse al texto y esp.f. 
ri tu. de la ley en la forma en que fue conceptuada -
en su origen, ocasionando con ello problemas de in­
terpretaci6n y lagunas legales. 

La política fiscal puede ser un instrumento 
eficaz en el cual se apoya el cambio social o puede 
convertirse en un serio obstac~l.o al mismo. Actual­
mente se tiene el. firme prop6sito de que la legisl~ 
ci6n y la administración fiscal coadyuven a alean -
zar un desarrollo compartido en el. cual si bien se-
busca eficiencia en nuestra pro ducci6n, al mismo 
tiempo se obtenga una reorientaci6n del empleo de -
l.a riqueza y hacer que se contribuya a 1.a sociedad-
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en funci6n de los beneficios que de ella se han ob­
tenido. 

Podemos afirmar que en todo el panorama legis 
lativo mexicano, ninguna ley ha sido objeto de más= 
reformas que la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Si 
bien es cierto que la realidad social se encuentra­
en un devenir histórico de cambios y que el derecho 
la tiene que ir acompañándola para modelarla y en 
cauzarla, tambi~n es igualmente cierto que muchas -
de las Reformas legislativas les ha :faltado un or -
den, no se han seguido los cambios sociales efectu~ 
dos y en algunos casos se han apartado de los o bj e­
ti vos de una estrategia económica-política. 

Hoy en dÍa, la Ley del Impuesto Sobre la Ren­
ta, es una pieza clave de nuestro sistema fiscal, 
ya que sobre ella recae la mayor parte de la pro gr_!! 
si vi dad de la estructura impcsi ti va. 

El Impuesto Sobre la Renta es el que mas re -
cauda y por su mecánica las fluctuaciones ciclicas­
de la economía repercuten sobre su rendimiento. 

Es además el instrumento de Política tributa­
ria que mas influencia puede tener sobre la conduc­
ta de los agentes económicos, por lo que constituye 
un mecanismo adecuado para promover el desarrollo -
de actividades de interés social. 

En períodos de alta inflación es necesario 
cuidar el nivel de la tarifa con el fin de evitar 
que la carga_. fiscal de los con tribuyen tes aumente 
injustamente. 
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La inflación ha ocasionado que los ingresos,­
en particular de los trabajadores, tema de esta in­
vestigaci6n, hayan subido en términos nominales. 
Con el fin de evitar que esto repercuta en un aume~ 
to de la carga fiscal en la Ley del Impuesto Sobre-
1a Renta de 1986, se contempla una disminuci6n en -
1a tarifa que se traduce en una desgravaci6n de los 
ingresos. 

Esta medida busca p:ru teger e1 ingreso di spon,;h 
ble rea1 de las personas y particularmente 1os de -
menores ingresos. 

Una vez que hemos analizado deta11adamente 
1os preceptos 1ega1es que soportan 1a estructura de 
nuestro sistema impositivo, en ade1ante so1o me re­
feriré al tema objeto de la presente investigaci6n. 
nDe los Ingresos por Sa1arios y en Genera1 por 1a 
prestaci6n de un Servicio Personal subordinado 11 • 



CAPI '.IULO II 

IMPUES'IO OOBRE LA RENTA. De 1os Ingre~os por 
Sa1arios y en Genera1 por 1a Prestación de -
un Servicio Persona1 Subordinado. 

2 .1. OBJETO. 
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E1 objeto de1 Impuesto es 1.a si tu.ación -
jurídica que 1a Ley señala como hecho generador­
tlel crédito fiscal. Esta definición la derivamos 
de los términos del artículo 2 do. fracción I del 
Código Fisca1 de 1a Federación, la cua1 coincide 
en esencia con los conceptos de Fleiner y Aclo1fo 
Wagner. 

Fleiner nos dice: "E1 objeto de1 impue s­
to estriba más bien en las circunstancias en viE 
tud de las cuales una persona se ve obligada a -
pasar un determinado tributo". Wagner también d!!, 
fine el objeto del impuesto como 1a circunstan -
cia en razón de la cual da 1ugar al pago del im­
puesto. Sin embargo es frecuente que se conside­
re como objeto de1 impuesto la cosa o acto a que 
está ligado e1 impuesto y que determina el deber 
real de satisfacerlo. Generalmente el objeto d.a­
nombre al impuesto, aunque el nombre no siempre­
permite deducir el objeto. 

Podemos afirmar que el objeto del Impue!! 
to Sobre 1a Renta, de los Ingresos por Salarios­
y en General por 1a Prestación de un Servicio 
Personal .subordinado, lo constituye el acto en -
si de percibir Sueldos- y Salarios, quedancb cla­
ramente indicado que se gravarán las percepcio -
nes que obtenga toda persona que reciba un Sala-
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rio Por trabajo desempeñado bajo la Dirección y­
depen dencia de un patrón, de allí que si la base 
de causaci6n del impuesto sea la de obtener un -
ingreso que modifique el patrimonio del contrib_!;!; 
yente, se tiene que el sueldo o salario viene a­
const.ituir una percepción que periódicamente re­
cibe el trabajador y por lo cual experimenta una 
modíficaci6n en su patrimonio, constituyendo -
este acto el hecho generador del crédito fiscal. 

El artículo 74 de la Ley, nos indica en­
~elaci6n ál- tema que nos ocupa que: 

11 Estan obligados al pago del impuesto en 
este título, las personas físicas residentes en­
México, que o. btengan ingresos en efectivo, en -­
bienes o en crédito, así como por los ingresos 
en servicio, en los casos que señale la Ley: 

En el. artículo 75 de 1.a misma Ley, se 
establece una disposición en el sentido de que,­
cuando una persona física, realice en un año de­
calendario, erogaciones superiores a los ingresos 
que hubiere declarado en ese mismo afio, las au~ 
ridades fiscales procederán como sigue: 

DETERMINACION DE DIFERENCIAS: 

Comprobax·-án el monto de las erqgaciones­
y 1a discrepancia con la declaración d~l contri­
buyen te y darán a conocer a éste e 1 resul taclo · de 
dicha comprobación. 
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INCONFORMIDAD Y ACLARACIONES: 

E 1 con tribuyen te en un plazo de ve in te -
días, informará por escrito a 1a autoridad fis -
cal, 1as razones que tuviera para inconformarse­
o el origen que exp1ique la discrepancia y ofre­
cerá 1as pruebas que estimare convenientes, 1as­
acompañará con su escrito o rendirá a mas tardar 
dentro de los cuarenta y cinco días siguientes. 

ESTIMACION DE INGRESOS Y LIQUIDACION: 

Si no se formula inconforrni dad o no se -
prueba e1 o rigen de 1 a discrepancia ésta se es ti 
mará ingreso de los señalados en e1 Capítu1o X : 
(de 1os demás ingresos), en el año de que se tr~ 
te y se formu1ará 1a 1iquidaci6n respectiva. 

Fina1mente en su último párrafo nos dice: 

Cuando e1 contribuyente no presente de -
c1araci6n anual es tanda ob1igado a e11o, se ap1.:!:, 
cará este precepto como si 1a hubiera presentado 
sin ingresos. 
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2. 2. SU.JETOS. 

Son sujetos del impuesto, la persona fí­
sica o moral que habiendo realizado el hecho ge­
nerador del crédito fiscal, se convierte en obli 
gado al pago de una prestaci6n determinada al 
fisco federal. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta nos -
dice al respecto, en su artículo lo.: 

Las personas físicas y 
obligados al pago del impuesto 
los sigui en tes casos: 

morales están 
sclbre la Renta . en 

I.- Los residentes en México, respecto -
de todos sus ingresos, cualquiera que sea la ub~ 
caci6n de la fuente de riqueza de donde procedan. 

II.- Los residentes en el extranjero que 
tengan un establecimiento permanente en el país, 
r•especto de los ingresos atribuibles a dicho es-
table cimiento . · 

III .- Los residentes en el extranjero, 
respecto de los ingresos procedentes de fuentes­
de riqueza si tu.atlas en territorio nacional, cu a!!. 

.do no tengan un establecimiento permanente en el 
país o cuando teniéndolo, estos ingresos no sean 
a.tribuibles a dicho establecimiento. 

Este precepto referido al impuesto de 
los ingresos por sueldos y salarios, resulta su­
mamente completo, pues comprende a toda persona­
física mexicana o extranjera que estando en el -
país o fuera de él, pero percibiendo de· fuentes-
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de ingreso ubicada en terri to ri~~ nacional, se 
convertirían en cont;ribuyen tes de este impuesto, 
por el derecho de percibir un sueldo o salario,­
es decir que se aplica para la determinación de­
la calidad de sujeto del impuesto, los princi- -
pios de NacionaJ_idad, Territorialidad y el de la 
fu en te de rique :za. 

PRINCIPIO DE NACIONALIDAD. 

Estriba en el hecho de que siendo mexic~ 
no el contribuyente, en cualquier lugar en donde 
se encuentre radicado, sigue siendo causante, por 
la simple raz6n de ser mexicano, esto de confo r­
midad con lo disp.i.esto en el artículo 31 fracción 
IV de nuestra Constitución Política de los Esta­
dos Unidos Mexicanos. 

PRINCIPIO DE TERRI'IDRIALIDAD. 

Se basa en la circunstancia de atender -
a1 lugar en donde se haya realizado el hecho ge­
nerador del crédito fiscal, en cuyo caso el ex -
tranjero a pesar de serlo,. si efectúa trabajos -
remunera.dos en el territorio nacional, se conver 
tirá en contribuyente de este impuesto, así como 
el mexicano que perciba ingresos en el extranje­
ro por remuneración al trabajo personal, deberá­
tributar en ese lugar y luego del impuesto que -
deba cubrir a su país de origen, se descontará o 
acreditará e1 impuesto pagado en el extranjero,­
para evitar en esta forma caer en la doble impo­
sici6n. 
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PRINCIPIO DE FUENTE DE RIQUEZA. 

Consiste en tomar en cuenta e1 1ugar ·de­
donde se obtiene e1 ingreso objeto de1 impuesto, 
independientemente de 1a naciona1i.dad o de 1a r~ 
sidencia de1 sujeto. Es por esto que 1a Ley señ~ 
1 a como sujetos a 1o s residen tes en e1 ex tranj e­
ro, cou ingresos provenientes de fuente de riqu~ 
za si tu a das en territorio, naciona1, cuando no 
tenga estab1ecimiento permanente en e1 país. 



2 .3.- OBLIGACIONES DE LOS TRABAJAOORES. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
artículo 82, establece las obligaciones que 
nen los trabajadores. 

Para estos efectos el artículo antes citacb 
menciona: 
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en su 
tie -

11Los contribµyentes que obtengan ingresos 
de los señalados en este capítulo, además de efec 
tu.ar los pagos de este impuesto, tendrán las si -: 
guientes obligaciones": 

1) .- REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Solicitar su inscripción en el Registro 
Federal de Contribuyentes y proporcionar su clave 
de Registro al empleador. 

En los términos del C6dig-0 Fiscal de la 
Federaci6n, se establece la obligaci6n para las 
personas físicas y las morales que deban presen 
tar declaraciones peri6dicas, de solicitar su in~ 
cripción en el Registro Federal de Contribuyentes 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, -
en la forma HRFC-1 y dar los avisos que estable7-
ca el Reglamen·to de la materia, en los casos que­
proce da. 

Las personas físicas que obtengan ingre-­
sos pcr la prestaci6n de un servicio personal su­
bordinado (empleados y trabajadores), deberán so­
licitar su inscripci6n a través de sus empleado -
res en la forma HRFC-2 y pcr lo mismo, los traba­
jadores estarán obligados a proporcionar los da - ... 
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tos necesarios para proceder a su inscripción o -
bien a comprobar que ya han sido inscritos. En el 
caso que no cuenten con el comprobante de la ins­
cripci6n, los trabajadores gestionarán un ch.lplica 
do de la cédula de Registro Federal de Contribu -
yentes ante cualquier oficina autori:rada. 

Cuando el empleador no solicite la ins 
cripci6n del trabajador dentro de los 15 dÍas si­
guientes a la iniciaci6n de la prestaci6n de ser­
vicios, el plazo que tiene el trabaj ado:r para so­
licitarla será dentro de los 15 dí.as posteriores­
al vencimiento del término antes señalado. 

El empl.eador deberá proporcionar a los 
trabajadores copia de su solicitud y la cédula de 
registro. 

Tratándose de residentes en el extranjero 
obligados a solicitar su inscripci6n., presentarán 
la solicitud y los avisos por conducto de su re: -
presentante legal establecido en territorio naci2.. 
nal quien cumplirá con dichas obligaciones. En el 
caso de no tener representante legal en el país,-
1.a solicitud de inscripci6n y avisos los present~ 
rán en el Consulado Mexicano más próximo a su do­
micilio o bien lo enviarán par correo a dicho Co~ 
sulado. 

Los residentes en el extranjero cuando 
únicamente tengan obligaciones que deban ser cum­
plidas par retenedores en territorio nacional no­
estarán obligados a presentar la solicitud de in~ 
cripción ni los avisos del Registro Federal de 
Contribuyentes. 
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2) .- CONSTANCIA DE SUELDO S. 

Solicitar las constancias y proPorcionar­
las al empleador dentro del mes siguiente a aquél 
en que se inicie la prestación del servicio o en­
sn ~aso, al emple1:1c10r que vaya a ef<?,-.tuar el cálc.!:!, 
lo del impuesto definitivo o acompañarlas a su d!!_ 
claraci6n anual. No se solicitará la constancia 
al empleador que haga la liquidación del año. 

La constancia a que nos referimos, es la­
que debe expedir el patrón par los ingresos perc,,i 
bidos y el impuesto retenido al trabajador. Las -
constancias deberán proporcionarse a mas tardar -
el 31 de enero de cada año. En los casos de reti­
ro del trabajador, se proporcionarán dentro del -
mes siguiente a aquél en que ocurra la separación. 

3) .- DECLARACION ANUAL PERE:DNAL. 

Presentar declaración anual en los si guie!!, 
tes casos: 

a) Cuando ob-cengan ingresos distintos-­
de los señalados en este capítulo 
(sueldos y salarios), salvo lo dis 
puesto en el artículo 128 de la Ley. 

Para este efecto el artículo 128 de­
la Ley menciona: 

Los contribt..tyentes que opten por el­
régimen de Títulos nominativos, ade­
más .de efectuar los pagos de este i_!!! 
puesto tendrán, las siguientes obli...: 
gaciones. 
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I.- Solicitar su inscripción en el Regis­
tro Federal de Contribuyentes. 

II .- P roporci.onar a las personas de qui e 
nes reciban los pagos su nombre,, 
cilio, nacionalidad y clave del 
tro Federal de Contribuyentes. 

do mi 
Regi~ 

III.- Acompañar a su declaraci6n anual la -
constancia mencionada anteriormente. 

Los contribuyentes que en un año de calen 
dario perciban intereses sin que excedan de 
$200,000.00 mas un salario mínimo general de la 
:cona económica del contribuyente elevado al .año o 
que obtengan ingresos hasta por el monto de la 
cantidad anterior, por concepto de estos intere 
ses mas las remuneraciones por sueldos y salarios, 
no esta1 án obligados a· presentar de e la ración anual 
por el hecho de percibir los ingresos por suelcbs 
o salarios, aún cuando hayan optado por el rég:i-­
men de títulos nominativos. 

La excepci6n a l"" regla de no presentar -
declaraci6n anual, cuando se perciban otros ingr.!'.:, 
sos distintos a las remuneraciones por trab."\j'o 
personal subordinado, son los intereses que se 
perciban poi;- ix>da clase de houos, certificado.:::; de 
Instituciones de Crédito obligaciones, cédulas hi 
potecarias, certificados de parti. cipaci6n inmo bi·- -
liarios amortizables y certificados de participa­
ción ordinarios. 
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La ley establece una tasa alta del 21% y­
una tasa baja del 15% para gravar los ingresos 
por intereses. 

Si una persona física obtiene ingresos 
por intereses y opta por que se le descuente 1a 
tasa a1ta, su pago pe>r este conc~pto es definiti­
vo y no tendr.:i que acumularlos a ·:sus demás :ingre­
sos sin impor-t:;ar el monto percibido. 

Si una persona opta por la tasa baja, te!!_ 
drá que cumplir con lo que marca la ley, para no-­
presentar declaraci6n anual. 

b) .- Cuando obtengan ingresos anuales por 
sueldos o salarios. que excedai;:i de 
una cantidad equivalente a cinco ve­
ces el salario mínimo general, que -
corresponda a la 70na económica del­
Distri to Federal elevado al año. 

c) .- Cuando dejen de prestar servicios a­
mas tardar el 31 de clici embre de1 
año de que se trate o cuarido a dicha 
fecha se presten servicios ª' dos o -
mas empleadores. 

d) ·- Cuando .obtengan ingresos, por los 
conceptos a que se refiere este es~ 
dio, de fuente de riqueza ubicada en 
e1 extranjero o provenientes de per­
sonas no obligadas a efectuar las r~ 
tenciones del a:l'.'t:iculo 80 de .la Ley. 
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2 • 4. - OBLIGACIONES DE LOS P ATRONE s. 

El artículo 83 de la Ley, menciona las 
obligaciones que tienen los patrones para con sus 
trabajadores y con ·1as Autoridades Hacendarías. 

Artículo 83 nos dice: 

Quienes hagan pagos Por los conceptos de­
Sueldos y Salarios, tendrán las siguientes obli~ 
c:iones g 

1) RETENCIONES MENSUALES. 

Efectuar las retenciones señaladas en e1-
artícu1o 80. 

Las retenciones son las que deb~ efectuar 
~l patrón por los pagos que haga a sus trabajado­
res, los cuales son pagus provisionales a cuenta­
del impuesto anual. 

Dichos pagos provisionales deberán ser e_!! 
terados por el patrón a más tardar el dÍa 7, o al 
siguiente día hábil si aquel no lo fuere, del mes 
inmediato posterior al que se hubiere hecho la i'.!::, 

tenci6n, ante las oficinas autori7.adas. 

2) CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL. 

Calcular el impuesto anual de las perso~­
nas que les hubieren prestado servicios subordin~ 
dos, en los términos del artículo 81. 

El patrón estará obligado a presentar la-
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decl.aración .. anua1 de sus trabajadores, cuando estos­
no caigan en ninguno de los supuestos por me dio de -
los cuales estarían obligados a presentar declaraci~ 
anual. 

El patr6n presentará las declaraciones anuales 
en el mes de marzo siguiente al año de calendario de 
que se trate ante las oficinas autori,-adas. 

3) O 'IDRGAR CONSTANCIA DE SUELDO S. 

Proporcionar a J.as personas que les hubieran -
prestado servicios personales subordinados, constan­
c.ias de remuneraciones cubiertas y de retenciones 
efectuadas en el año de calendario de que se trate.-

Las constancias deberán proporcionarse a más 
··tardar el 31 de enero· de cada año. En l.os casos de 

. retiro del. trabajador se proporcionarán dentro del 
·mes siguiente a aquél en que ocurra la separación. 

4) SOLICITAR CONSTANCIA DE SUELDOS Y REGISTRO FEDE­
RAL DE CONTRIBUYENTES. 

SoJ.icitar, en su caso,- las constancias de rem~ 
~eraci.ones cubiertas y de retenciones efectuadas a -

· l.aá personás que cox'ltr.aten dentro del mes siguiente­
- . a aqu'31 en que se inicie la prestación del servicio­
':Y cerc1orarse que esten inscritos en el Registro Fe-

deral dé <=9ntribuyentes. -



31 

5) DECLARA.CXON ANUAL 

Presentar ante l.as oficinas aut:oriZadas en­
e1 mes de febrero de cada año dec1aración, propor-­
cionando informaci6n sobre el. nombre, el.ave da Re-­
g:Lstro Federa1 de Contribuyentes, Remuneraciones -­
cubiertas_. Retenciones efectuadas y en su caso·, el.­
monto del. impuesto anual., correspondientes a cada- -
una de l.as personas que 1es hubieran prestado ser- -
vicios en el. año de cal.end'1.rio e"'l.terior. La infor-­
mación r.ontenida en ].as constancias que reciban de­
conformidad con l.a fracción IV del artícul.o 83, se -
incorporará en l.a misma declaración. · 

6) PATRONES NO OBLIGADOS., 

QUedan exceptuados de 1as ob1igaciones señ~ 
l.adas l.os organismos internaciona1es, cu.ando asi 1o 
establ.e~can 1os tratados o convenios respectivos, 
así como 1os Estados extranjerosº . 

La di.spos:ic:ión ante r:io r será. ap1icab1e a 
1as personas que presten sus servicios en embajadas 
1egac:iones y consu1ados extranjeros acreditados en­
el. pa!s 9 por l.os cual.es no se tiene l.a obligación ...:. 
dr· af'ectu.ar l.as retenciones a que se refiere el. ar-
tíéu1o 80 .. por parte de l.os representantes extr'an · -
je:ros. 

El. a:rtícul.o 80 establ.ece en su 8vo • párra· -
fo: 

Los contribuyentes que prestan ser.vicios- S!f. 
bordinados a persorp,as no obl.igadas a efe~tuar l.a rs · 
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tenci6n de conformidad con el párrafo fina1 del ar­
tículo 83 de la Ley y los que obtengan ingresos pr~ 
venientes, por estos conceptos del extranjero, ca1-
cu1arán su pag;O provisional en 1os términos del ar­
tículo 80 y 1o enterarán bimestralmente durante los 
meses de marzo, mayo, ju1io, septiembre, noviembre­
y enero del siguiente año, mediante declaraci6n que 
presentarán ante las oficinas auto rizadas. 

Las personas anteriores tendrán que presen­
tar su declaraci6n anual en el mes de abril sigu.ie~ 
te a1 año en que hubieren percibido ingresos, dete_E 
minando las diferencias a su cargo o a favor. 
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2.5.- DEL IXlMICILIO. 

Se considera domicilio fiscal de las perso­
nas físicas que realicen actividades empresariales, 
el lugar en donde esté el. principal asiento de sus­
negocios; cuando no realicen dichas actividades y -
prestan servicios personales independientes·, el. l.o­
cal que utilicen como base fija para el. desempeño -
de sus actividades; los asalariados y demás casos,­
el lugar donde tengan el asiento principal. de sus -
actividades. 

El aviso de cambio de domicil.io deberá pre­
sentarse cuando el contribuyente o retenedor esta -
blezca su domicil.io en; ·iugar dist:Lnto al que tiene ma 
n-ifestado o cuando deba considerarse el nuevo domicl 
lio por aviso de cambiio de obl.igaciones. -

También se considera que hay cambio de dom.!, 
cilio, cuando se modifique l.a nomencl.atu.ra o numer~ 

ci6n óficial. 

Si el nuevo domicilio del. contribuyente o 
retenedor conti.núa dentro de l.a misma circunscrip 
ción territorial. de las oficinas ahte las que ha 
venido presentando declaraciones periódicas el avi­
so a que se hace referencia se dará en l.as propias­
oficinas. 

Si el nuevo domicilio del contribuyente o -
retenedor queda dentro de las circunscripción terri:_ 
torial de oficinas distintas de aquel.las ante las -
que venía presentando declaraciones peri6dicas, es~ 
te aviso se dará tanto en las oficinas que dejará de 
presentar dichas declaraciones como ante las que s~ 
guirá presentandolas. 
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2.6.- EMPLEADOS CON MAS DE UN PATRON. 

Cuancb un trabajador preste sus servicios 
personales a dos o más patrones en forma simultánea 
o sucesiva, tendrá que solicitar constancia de re~ 
neraciones percibidas y de retenciones efectuadas. 

Cuando los trabajos sean sucesivos, se pre­
sentará la constancia al nuevo patrón para que le -
efectúe su cálculo anual. 

Cuando el trabajo sea simultáneo, se comuni: 
cara al último patrón los ingresos e impuestos re~ 
nido·s por el otro para que le calcule su impuesto -
anual, o se comunicará a ambos en el caso de que se 
opte po.r presentar una dec];aración personal. 

La razón par 1a que se debe de dar aviso 
cuando se perciban sueldos o salarios de dos o más­
patrones, es para evitar que se pague en un momento 
dadP diferente impuesto para percepciones iguales,­
debido a la progresividad de las tarifas. 
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CAPITULO III.- BASE GRAVABLE. 

3 .1.- INGRESOS ACUMULABLES. 

Los ingresos que son objeto de este impues­
to, los sepala el Artículo 78 de la Ley del Impues­
to Sobre la Renta y que dice: 

"Se consideran ingresos por la prestación -
de un servicio personal subordinado, los salarios -
y demás prestaciones que deriven de una relación l~ 
boral incluyendo la participaci6n de los trabajado­
res en las utilidades de las empresas y las presta­
ciones percibidas como consecuencia de la termina -
ción de la relaci6n laboral. Para los efectos de 
este im¡Juesto, se asimilan a estos ingresos los si­
guientes: 

REMUNERACIONES A SERVIDORES PUBLICOS. 

Las 
tenidas por 
Federaci6n, 

remuneraciones y demás prestaciones ob­
los funcionarios y trabajadores de la -
las entidades federativas y los munici-

píos, aun cuando sean por concepto de gastos no su­
jetos. a comprobaci6n, así como los obtenidos por 
los miembros de las fuerzas armadas. 

RENDIMIENTOS DE COOPERATIVAS DE PRODUCCION. 

Los redimientos que obtengan los miembros 
de las sociedades coopera ti vas de producci6n, incl~ 
yen do los anticipos . 
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EMOLUMENTOS A ADMINISfRAOORES, COMISARIOS Y CONSEJ.§ 
ROS. 

Los honorarios a miembros de consejos dire.!: 
tivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier 
otra indole, así como los honorarios a administra 
dores comisarios y gerentes generales. 

HONORARIOS A TRABAJADORES 11 DE FACTO" 

Los hbnorarios a personas que presten se,r -
vicios preponderantemente a un prestatario, sie~pre 
que los mismos se lleven a cabo en las instalacio -
nes de este Último. 

Para los efectos del párrafo anterior se e.!!. 
tiende que una persona presta servicios prepoderan­
temente a un prestatario, cuando los i.ngresos que -
hubiera percibido de dicho prestatario en el año de. 
calendario inmediato anterior, representen mas del 
50% del total de los oh.tenidos por conceptos de ho­
norarios. 

Antes de que se efectúe el primer pago de -
honorarios en el año de calendario de que se trate­
las personas a que se refiere esta fracción deberán 
comunicar por escrito al prestatario en cuyas inst~ 
laciones se realice la prestación del servicio, si­
los ingresos que obtuvieron de dicho prestatario en 
el año inmediato anterior excedieron del 50% del t!?. 
tal de los percibidos en dicho año de calendario 
por concepto de honorarios. En caso de que se omita 
dicha comunicación, el prestatario estará obligado-: 
a efectuar las retenciones correspondientes. 
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INGRESOS EN CREDI'ID. 

Se estima que estos ingresos los obtiene en 
su totalidad quien realiza el trabajo. Los ingresos 
en crédito se· declararan y se calculará el impuesto 
que les corresponda hasta el año de calendario en -
que sean cobrados. 

COMIDAS Y UTILES E INSTRUMENTOS DE TRABAJO• 

No se consideran ingresos en bienes, los 
servicios de comedor y comida proporcionados a 1os­
trabajadores; así como el uso de bienes que el pa -
trón proporcione a los trabajadores para el desemp!:_ .· 
fío de las actividades propias de estos y que están­
de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado. 

INGRESO S EN SERVICIO • 

Se consideran ingresos en servicios por la~ 
prestación de un servicio personal subordinado, las 
cantidades que resulten de aplicar al importe de 
prestamos obtenidos una tasa equivalente a la dife­
rencia entre la tasa pactada por dichos prestamos y 
el costo porcentual promedio de captación de recur­
sos del siFtema bancario proporcionado por el banco 
de Mé:ic--i...:o, cuando esta última sea mayor. 

Los ingresos a que nos referimos se consi 
.deran obtenidos mensualmente y se determinarán apl~ 
cando al total del préstamo, disminuido con la par­
te que del mismo se haya reembolsado, la tasa que 
resulte confo nne al parrafo anterior en la parte 
que corresponda a1 mes de que se trate. 
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Quienes concedan estos pr6stamos, deberán -
efectuar las retenciones de impuesto que correspon­
dan por los ingresos que derivan de dichos présta 
mos, sobre los pagos en efectivo que por salarios -
hagan a la persona de que se trate. 

De lo anterior se desprende, que toda pers2 
na que obtenga ingresos por su trabajo personal, de 
sempeñado en forme dependiente deberá pagar el im = 
puesto que le corresponda por esos ingresos. El im­
puesto a pagar estará en funci6n a los ingresos ob­
tenidos por el. causan te. 

Son sujetos depen~entes, todos aquellos 
que dependen en al.guna forma de terceras personas;­
o sea todas las personas que tienen un patr6n a 
quien tienen que dar cuenta de su trabajo y como 
consecuencia de el.lo reciben cierto pago o remuner~ 

ci6n por ese trabajo. 

El artícul.o 10 de la Ley Fe de ra1 del traba­
jo considera: 

Patr6n es la persona física o moral que ut~ 
liza los servicios de uno o varios trabajadores. 

Contrato Individual de trabajo; cualquiera­
que se:; a su forma o denominaci6n, es aquél po'r virJ - -
tud del cual una persona se obliga a prestar a otra 
un trabajo personal subordinado, mediante el pago ...;· 
de un salario. 

La prestación de un trabajo y el. contrato -
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de trabajo, producen los mismos efectos con la di -
ferencia que la relación de trabajo, se da instant_!! 
ne amente y el con trato se da al formularse .por am -
bas partes. 

Todos los ingresos que obtengan las perso -
nas físi.cas, dependientes, deberán ser considerados 
para efectos de pago de impuestos, a excepción de -
los que la misma ley indica como exentos. 

A continuación analizaremos algunos de los­
Ingresos acumulables mas comunes: 

a) . - SUELDOS O SALARIO S. 

De acuerdo con la Ley Federal del Trabajo -
artículo 82; "Salario es la retribución que debe P.!! 
gar el patrón al trabajador por su trabajo". 

El artículo 83 nos dice: 

11El s.~lario puede fijarse por unidad de tiempo, por 
unidad de obra, por comisión, a precio alzado o de­
cualquier otra manera". 

El. art:!culo 84 nos dice: 

rrE1 salario se integra con los pagos hechos en efes 
ti'vo por cuota diaria, gratificaciones, percepcio 
nes, habitaci.ón, primas, comisiones, prestaciones 
en e.specie y cualquier otra cantidad o pre.Stacidn 
que se entregue al trabajador por su trabajo. 

;¡ 
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b) .- TIEMPO EXTRA. 

Es el tiempo que lalx>ra el trabajador des -
pu~s de haber cumplido con su jornada diaria de tr~ 
bajo. Por este tiempo extr.a el trabajador recibe un 
ingreso, el cual debe de acumular a sus damas per -
capciones porque modifican su patrimonio. 

Es conveniente aclarar que los pagos hechos 
al trabajador por concepto de horas extras, asi co­
mo cualquiera otra prestaci.1n en efectivo o en esp2. 
cie, que se le entregue por su trabajo, deberán ac~ 
mularse a sus demas percepciones. 

Para calcular el impuesto de los ingresos 
por tiempo extraordinario, se tendrá que estar a lo 
que dice la ley, que nos presenta dos situaciones: 

Si los ingresos por este concepto no exce -
den los limites establecidos por la ley Federal del 
Trabajo, consistentes en 3 horas diarias durante 3-
veces a la semana, se considerarán exentos. 

En el caso de que los ingresos por tiempo 
extraordinario, rebasen los limites es·tablecidos en 
la ley mencionada, por el exceden·te se pagará im -­
pues·to, debiendo acumular estos ingresos al sueldo­
º rdinario del empleado y aplicandole a esta can ti -
dad la tarifa del art:í.culo 80 de la ley y ese será­
e1 impuesto correspondiente. 

Si el tiempo extra esta colocado sobre la ~ 
base de1 salario m!nimo, este sera exento en su to­
talidad. 
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c) .- DIAS FESTIVO S. 

La Ley Federal del Trabajo, establece que -
son d1as de descanso obligatorio: 

El lo. de enero. 

El 5 de febrero. 

El 21 de marzo .. 

El lo. de mayo. 

El 16 de septiembre. 

El 20 de noviembreº 

El lo. de dic:i.embre de cada seis años_, por la tran~ 
misidn del Poder Ejecutivo Federal y el 25 de di,,.:.,_ 
ciembre. 

Si por la naturaleza del trabajo que se de­
sarrolla en una empresa se requiere de una labor 
continua, los trabajadores deben convenir con su P.!!. 
trdn quienes deber~n prestar sus servicios en los ~ 
cl!as de descanso obligatorio. 

Por la obtenci<Sn de este tipo de ingresos 
los trabajadores .tendr:in derecho a que se les pague, 
independientemente del salario c,_ue les corresponda­
po r el descanso obligatorio, un salario doble por -
el servicio prestado. 

Para efecto del cal culo del impuesto 4ue C.2, 
rresponda a este tipo de ingresos, se tendr!n que ...; 
acumular al salario que percibe normalmente. 
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d) .- PRIMAS DE ANTIGUEDAD,, RETIRO E INDEMNIZACIO: 
NES U OTRDS PAGOS POR SEPARACION. 

El articulo 162 de la Ley Federal del Tra­
bajo,, concede a los trabajadores de planta una pri., 
ma de antiguedad de 12 d!.as por cada año de servi­
cio bajo ciertas circunstancias. 

Para poder comprender mejor y saber en que 
casós se otorga 1a prima de antiguedad, a continu~ 

ci6n se precisa la forma de computar la prima de -
an:tigu. e dad: 

Retiro Volunt;ario. 

La prima solo es pagadera cuando el traba­
jador tenga una antigu.edad efectiva dentro de la -
empresa de 15 años y el pago de la prima se compu­
ya a razon de 12 dí.as por cada año de trabajo des­
de e1 inicio de 1a re1aci6n laboral. 

Muerte. 

No se requiere de un m:inimo de antiguedad3 
la prima que corresponda se pagará a sus benefi -­
ciarios, a raz6n de 12 d!as por año. 

En caso de mue:..·-i.;e del trabajador,, cual.qui~ 

ra que sea su antigu.edad sus beneficiarios tendrán 
derecho a que se le pague 12 días de salarios por­
cada año de servicios prestados,, contados a partir 
de 1a fecha en que el trabajador fa11ecidó,, haya -
iniciado efectivamente la prestación de sus servi- · 
cios 1abo ralas. 
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Separaci6n del Trabajo por Causa Justificada o -
injustificada. 

No se requiere de un mí.nimo de an tigue dad, 
cuando el trabajador sea despedido de su trabajo -
independientemente de la justificaci6n o injustifi, 
caci6n tendrá derecho a percibir una prima de 12 -
d.:!as de salar:i.os por cada año de servicios presta­
dos. 

De acuerdo a estas disposiciones todo tra­
bajador tendrá derecho a una prima de antiguedad, -
cualquiera que sea ].a causa justificada o i.njusti-... 
ficada a la t.erm:i.nac:i.ón de su relaci6n laboral. 

Al efecto el artículo 79 de 1 a Ley del Im­
puesto Sobre la Renta menciona: 

11Cuando se obtengan ingresos por concepto­
de primas de antiguedad, retiro e indemnizaciones­
u otros pagos, por separaci6n, se calcurará el im­
puesto anual, conforme a las siguientes reglas: 

I.- Del total de percepciones por este concepto$ 
se separará una c~.ntidad igual al dltimo suel­
do mensual ordinario, la cual se sumará a los­
demas ingresos por los que se deba pagar el im­
puesto en el año de calendario de que se trate 
y se calcular&, en los t~rminos del artículo -
80, el impuesto correspondiente a dichos ingr~ 
sos. Cuando el total de las de las percepcio -
nes sean inferiores al d1timo sueldo mensual -
ordinario, estas se sumarAn en su totalidad a­
los demas ingresos por los que se deba pagar 
el impuesto y no se aplicará la fracci6n II 
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que a continuaci6n se enuncia. 

II.- Al total de percepciones por este concepto se 
restará una cantidad igual al dltimo sueldo -
mensual ordinario y al resultado se ap1icará-
1a tasa que corresponcli6 al impuesto que señ_!! 
la la fracción anterior. El impuesto que re -
sulte se sumar~ al calculado conforme a la 
fracci6n anterior. El impuesto que resulte se 
sumará al calculado conforme a la fracción 
que antecede. 

La tasa a que se refiere la fracci6n II se 
calculará cliv:idiendo el impuesto señalado en la 
fracción I entre la cantidad a la cual se le ap1i­
c6 la tarifa del articulo 141; el cociente se mul­
tiplica por cien y el pro dueto se expresa en por -
ciento. 

El párrafo 60. del articulo 80 de 1 a Ley -
pos dice: 

"Las personas que hagan pagos por este con­
cepto, efectu.ar~n la retenci6n ap.licando al ingre­
so total por este concepto una tasa que se ca:J.cu -
larti dividiendo el impuesto correspondiente a1 '11-
timo sueldo mensual ordinario, entre dicho sueldo, 
el cociente se multiplicará por cien y el producto 
se expresar! en por• ciento. Cuando los pagos por -
estos conceptos sean inferiores al dltimo sueldo-­
mensual ordinario, la retención se calculará apli­
candoles la tarifa del articulo 80. 

e).- JUBILACIONES, PENSIONES O HABERES DE RETIRO• 

Las jubilaciones, pensiones y haberes de -
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retiro, que se otorguen en los casos de invalidez, 
cesant~a, vejez, retiro y muerte cuyo monto exceda 
de diez veces e1 salario m~nimo general de la zona 
econ6mica de1 contribuyente, pagar!n el impuesto -
correspondiente en los t~rminos que a continuaci6n 
se mencionan: 

Se establece en el Reglamento de la Ley, -
que cuando el trabajador convenga con el patr6n en 
que el pago de la jubi1aci6n, pensi6n o haber de -
retiro, se cubran mediante un pago único, este es­
tar! exento, cuando el monto mensual a que se ten­
ga derecho no exceda de nueve veces el. salario mí.­
nimo general de la zona econ6mica del contribuyen­
te elevado a1 mes, cuando exceda el impuesto 
anual que por jubi1aci6n, pensi6n o haber de reti..:. 
ro hubi.era percibido en dicho año de calendario y­
aplican:do la tasa que a dichos ingresos corre spon­
da al monto gravado que percibir~a en los siguien­
tes años de no haber pago único. 

Quienes mediante pago l'inico cubran jubila­
ciones, pensiones o haberes de retiro, efectuar!n­
la retenci6n a que se refiere el art~culo 80 de la 
Ley, como sigue: 

I .- Se aplicar! el procedimiento establecido en el 
art~culo 80 de la Ley a la cantidad mensual 
que se hubiera percibido de no haber pago úni­
co, disminuida en nueve veces el salario míni­
mo general de la zona econ6mica del contribu -
yente elev.ado al mes. 

II .-Se dividir! el pago único entre la cantidad 
mensual que hubiera percibido de no haber di 



cho pago. El cociente se multiplicar! por el -
impuesto resultante conforme a la fracci6n an­
terior, determinando se asi la retenci6n que -­
tendr! el car~cter de pago provisional a cuen­
ta del impuesto anual •. 

f) .-GRATIFICACIONES ANUALES, P •To U., PRIMAS DOMIN!, 
CALES Y PRIMAS VACACIONALES. 

F .1) .- GRATIFIACION ANUAL o 

Se establece un derecho a favor de los tr~ 
bajadores~ consiste en una gratifjcaci6n anual que 
ser! cuando menos de qui.nce dias de sa.1ario. 

El articulo 87 de la Ley Federal del Trab~ 
jo menciona: 

Los' trabajadores tendrán derecho a un 
aguinaldo anual que deberti. pagarse antes del dia 
veinte de dicie.mbre, equivalente a quince dias de­
salario, por lo menos. 

Los t.rabaj adores que no hayan cUII\plido el­
ano ·de servicios independi.entemente de que se en -
cuent.ren laborando o no en la fecha de liqu:idaci6n. 
del aguinaldo, tendrti.n derecho a que se les pagua-
1a parte proporcional del mismo, conforme al tiem• 
po que hubieren trabajado, cualquiera que fuere e.5: 
te. 

El aguinaldo citorgado a los trabajadores -
hasta por el monto del salario minimo general de -
1a zona econ<Smica del trabajador elevado a 30 

· dias, estar& exento, cuando dichas gratificaciones 
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se otorguen en forma genera1,, pagando por el exce­
dente e1 impuesto correspondiente. 

Retenciones por Gratificaciones Anua1es. 

E1 reg1amento de 1a Ley en su art:!cu.1o 86-
nos dice: 

Tratfuldose de las remuneraciones a que nos 
venimos refiriendo,, 1a persona que haga dichos pa­
gos podr~ optar por retener e1 impuesto que corre~ 
ponda conforme a 1o siguiente: 

I .- La remuneraci6n de que se trate se dividir~. e!l 
tre 365. 

II .-Los demfls ingresos por concepto de sueldos o -
salarios y por 1as remuneraciones por gratifi­
caciones,, que haya percibido e1 trabajador en­
el m1mero de dias transcurridos desde el lo .... 
de enero del año en que se obtenga 1a remuner~ 
ci6n de que se trate hasta el d.i'.a en que esta­
se percibe se dividirful entre e1 nrunero de 
d:!as comprendidos en el peri6do a que se refi~ 
re esta fracci6n. 

III .- A la .suma de los cocientes que se obtengan -
conforme a las dos fracciones anteriores, se -
les re stari\ el sa1ario m:!nimo genera1 de la Z2. 
na econ6mica del contribuyente y 1a dif eren -­
cia se multiplicar~ por 30.4 

IV .-Al resultado de la fracci6n III de este art:Íc;!i!¡, 
lo se le aplicarfl la tarifa del art:!culo 80 de 
la Ley. 



V.- E1 impuesto a retener será e1 que resulte de -
aplicar a 1as remuneraci.ones a que se refiere­
este articulo (GratiL-icaciones) sin deducci6n­
a1guna3 el coeficiente que se obtenga de divi­
dir el resultado de la fracci6n IV entre la 
cantidad que resulte conforme a la fracción 
III. 

f. 2) .- PARTICIPACTON DE LOS TRABA.J ADORES EN LAS 
UTILIDADES. 

Los ingresos que perciban las personas f!­
s:i..cas por concepto de participaci6n de utilidades, 
tambi~n forman parte de los salad_os que modifican 
su patrimonio,, por 1.o que estan suje·tos al pago 
del impuesto • 

Esta derecho de los t1~abajadores se encue,p. 
tra contenido en el articulo 123 apartado A Frac­
ci6n IX de la Consti-tu.ci6n Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y regulada en la Ley Federal del­
T rabajo. 

De acuerdo con la resoluci6n de 1 a Comi -­
si&n Nacional para la Participaci6n de los Traba -
jadores en las Utilidades de las Empresas que se -
publicó en la tercera Comisi6n que entr6 en vigor­
el d1a 5 de marzo de 1985, los trabajadores parti­
ciparlln en un 10% de las utilidades de las empre-­
sas a las que pres·ten sus servicios. 

El 10% de la Participaci6n de Utilidades, -
se calculará sobre la utilidad fiscal, la cual se­
deta:r:'lllinara:, disminuyendo a los ingresos totales,­
al importe de las deducciones que autorice de. man~ 
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ra expresa 1a Ley de1 Impuesto Sobre 1a Renta. 

El articulo 123 de la Ley Federal del Tra­
bajo establece: 

La utilidad repartible se dividirá en dos­
partes iguales: 

La primera se repartirá por igual ent.re 
los trabajadores t-.omando en consideraci6n el mime­
ro de d!as t;rabajados por cada uno en el año, ind~ 
pendientemente del monto de los salarios. 

La segunda se repartir~ en proporción al 
monto de los salarios devengados por el trabajo 
prestado durante el año. 

El reparto de u·tilidades deberá efectuarse 
dentro de los sesenta d1'.as siguientes a la fecha -
en que deba pagarse el Impues·to anual. 

El importe de las utilidades no raclamadas 
en el año en que sean exigibles, se agregará a la­
u tilidad repartible del año siguiente. 

De conformidad con la Ley Federal del Tra­
bajo, quedan exeptuadas de la obligaci6n de repar­
tir utilidades: 

-, L.as. empresas de nueva creaci<Sn,, duran·te el pri 
mer año de funcionamiento. 

Las. empresas de nueva creaci<Sn, dedicadas a la 
elaboraci6n de un producto nuevo,, durante los 
dos primeros años de funcionamiento. 



Las empresas de industria extractiva, de nueva 
creaci6n, dú.rante el peri6do de exp1otaci6n. 
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Las instituciones de asistencia privada, recono­
cidas por las leyes. 

El I .M .. s. S., y las Instituciones pd.blicas descen­
tralizadas con fines cul rurales, asistenciales o 
de beneficiencia. 

Y las empresas que tengan un capital menor del 
qu.e fije la Secretar:!a del Trabajo y Previsi6n 
Social. 

Estas disposiciones de exceptuar de parti­
cipar de utilidades contrar1.a el espirutu. del art.!, 
cul.o 123 ya que no· deben existir diferencias en -
el trabajo, puesto que viola e1 pr:i.n cipio de jus -
ticia social que originalmente consignaba en favor 
de todos 1os trabaj.adores de participar en las 
utilidades de las empresas. 

f .3) .- PRIMAS OOMINICALES. 

El art!.cul..o 71 de la Ley Federal del Tra -
bajo, establece una prestaci6n a favor de los tra.;.. 
bajadores, que consiste. en pagarles un 25% por 
l.o menos cuando presten sus servicios en d!a. domill, 
go, sobre el salario de los Mas ordinarios de tr,ij!, 
bajo. Y agrega en los Reglamentos de esta Ley se -
procurar! qua el dt.a de descanso semanal sea el <%2,. 
mingo. 
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f.4).- PRIMA DE VACACIONES. 

El art1.cu1o 80 de la Ley Federal del Trab~ 
jo establece: 

Los trabajadores tendrán derecho a una pri 
ma no menor de 25% por ciento sobre los salarios -
que les correspondan durante el peri6dó de vacaci2, 
nes. 

El periódo de vacaciones está en funci6n -
a la antiguedad que se tenga laborando. 

El art1.cu1o 76 de la Ley Federal del Tra -
bajo, establece los días, de acuerdo con la si 
gu.iente tabla: 

1 año de antigua dad 6 d1.as 

2 años de an tigu.e dad 8 d1.as 

3 años de antiguedad 10 d1.as 

4 años de antiguedad 12 d1.as 

De 5 a 9 años de an tigu.e dad 14 d1.as 

De 10 a 14 años de antiguedad 16 d1.as 

De 15 a 19 años de antiguedad 18 d1.as 

De 20 a 24 años de antigu.ed.ad 20 d1.as 

De 25 a 29 años de antiguedad 22 d1.as, etc. 

Los trabajadores. que tengan mas de un año­
de serv:i,c:i,os d:i,sfrutar~ de un peri~_do anua:J_ da V.!!, 
caciones pagadas, que en ningun ca'so podrA s_er in­
fe.r±or a se,is días laborales y que aumentará en 2-
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d.ías 1aborales, hasta 11egar a doce, por cada an.o­
subsecuen.te de servicio~. Despu~s, hasta 11egar a­
doce, por cada año subsecuente de servicios. Des 
pu~s del 4o. año de servicios el peri6<lo de vaca 
cien.es se aumentar~ en 2 d.ías por cada cinco de 
servicios. 

Todos los trabajad.ores tendr~ derecho a 
estas prestaciones, cuando se presente alguna de 
estas situaciones. Cuando las primas dominicales y 
de vacaciones son cal.culadas sobre la base del sa­
lario mínimo y son percibidas por per.sonas que ga­
nan dicho salario, astan exentas de impuesto o 

Por lo genera1 cuando se otorgan estas 
prestaciones, se acumulan. con los demas ingresos -
percibidos en el mes en que se dieron y se les cal, 
cu1a su impuesto. 
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3. 2 •- INGREOO S EXENTO So 

La Ley del.. Impuesto Sobre la Renta, conti.!:!, 
ne exenciones de impuesto para ciertos ingresos, 
los cuales deben reunir ciertas caracter:isticas pa 
ra poder gozar de la exención. -

De acuerdo con el contenido de la Ley, las 
exenciones que se hacen a los ingresos o~tenidos -
por un trabajo subordinado son para todas las per­
sonas f:isicas, en algunos casos solo existen exen­
ciones para las remuneraciones que perciban los 
extranjeros, por situaciones especial.es. 

I .- SALARIO MINIMO .. 

La 1.ey sol..o grava los ingr.esos que exce 
dan al salario m:inimo general... 

La Ley Federal del Trabajo, establece en -
su art:iculo 90: 

Salario m:inimo es 1..a cantidad menor que 
debe percibir en efectivo el trabajador por los 
servicios prestados en una jornada de trabajo. 

El salario m:inimo deberá ser suficiente p~ 
ra satisfacer 1..as necA.sidades normales de un jefe­
de familia en al orden material social y cultural.­
Y para proveer a la educacidn obligatoria de los -
hijos. 

El Salario m:inimo quedará exeptuadp de em­
bargo, compensacic:Sn, o descuenw, lo anterior de -
acuerdo a 1.a fraccic:Sn VIII del art:icul..o 1230 de la 
con s.ti tu cic:Sn. 
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Cuando excedan de los m!nimos señalados 
por 1a Legis1acit'Sn 1aboral, por e1 excedente se P.:!, 
gar~ e1 impuesto correspondiente. 

Las prestaciones accesorias al sa1ario m!­
nimo que reciben 1as personas físicas pueden ser,­
premios, compensaciones, primas de vacaciones, do­
minicales, etc., en si toda percepci~n que no sea­
e1 salario m!nimo y por cuyo excedente se tendrá -
que pagar el impues·to correspondiente. 

La Ley menciona que to das estas percepcio­
nes es·t.ar~n exentas de impuesto, cuando se ca1cu -
1 añ sobre 1 a base de1 sal ario m!nimo • 

II •- INDEMNIZACT.ONES POR RIEZGO S Y ENFERMEDADES 
PROFESIONALES. 

En 1a Ley del Impuesto Sobre 1a R.Snta se -
contemp1a que astan exentas de impuesto 1as indem­
nizaciones por riezgos o enfermedades que se con -
cedan de acuerdo con 1as leyes o contratos de tra­
bajo respectivos. 

Estas indemnizaciones son las que se otor­
gan a 1os trabájadores como consecuencia de haber­
sufrido un accidente o contraer alguna enfermedad­
en e1 1ugar de trabajo y que los imptida pod!!r se -
gu.ir 1abo rando. 

E1 art1cu1o 473 de 1a Ley Federa1 del Tra­
bajo menciona: 

Riesgo de trabajo son los accidentes o en: 
fermedades a que astan expuestos los trabajadores-
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en ejercicio o con motivo del trabajo. 

El art1.culo 474 de la misma Ley indica: 

Accidente de trabajo es toda lesi6n orga 
nica o perturbaci6n funcional, inmediata o poste 
rior,, o la muerte producida repentinamente en eje.!:, 
cic.io~ o con motivo del trabajo cualesquiera que -
sean el lugar y el tiempo en que se presten quedan 
incluidos en la definici6n anter:i.or,, los acciden -
tes que se pro duz can al trasladarse el trabajador­
directamente de su domicilio al lugar del trabajo­
y de este a aqu~l. 

Articulo 47 5. Enfermedad de trabajo es to­
do e'stado patol6gico derivado de la acci6n conti -
nuada de una causa que tenga su origen o motivo en 
el trabajo o en el medio en que el trabajador se -
vea obligado a prestar sus servicios. 

La misma Ley Federal del Trabajo en su ar­
ticulo 484 establece: 

Para determinar las indemnizaciones a.que­
se refiere este t! tul o,, se tontar~ como base ei sa­
l ario diario que percibe el trabajador al ocurrir­
el riesgo y los aumentos posteriores que correspon, 
dan al empleo,, . hasta que se determine el grado de­
l a incapacidad,, el de la fecha en que se produzca­
la muerte o el que percib!a al momento de su sepa­
raci<Sn de 1 a empresa. 

Artículo 485,, la cantidad que se tome como 
base para el pago de la indemnizaci6n no podr~ ser 
in ferio r al sal ario m!.nimo ~ 
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Artículo 486, para determinar las indemni­
zaciones a que se refiere este título, si el sala­
rio que percibe el trabajador excede del doble del 
salario mínimo de la zona econ6mica a la que co -­
rresponda el lugar de la prestaci6n del trabajo, 
se considerar~ esa cantidad como salario m:ínimo,-­
si el trabajo se presta en lugares de diferentes -
zonas econ6micas el salario máximo ser.1 el doble -
del promedio de los salarios mínimos respectivos. 

Si el doble del salario mínimo de la zona­
econ6mica de que se trate es inferior a $ 50.00, 
se considerará esta cantidad como salario máximo. 

De acuerdo con lo anterior el importe que­
puede percibir un trabajador por un riesgo o enfei:, 
medad de ti•abajó será el doble del salario m:ínimo, 
a menos que en los contratos de trabajo respecti -
vos, se establezca otra cantidad. Este importe es­
tar~ exento de impuesto. 

Solo existe una situ.aci6n en la cual el 
trabajador recibe su salario integro, adn cuando 
este sea superior al doble dal salario mínimo, es­
to ocurre cuando el trabajador sufre una incapaci­
dad temporal; as:! lo menciona el artículo 491 de -
la Ley Federal del Trabajo. 

Si a los tres meses de iniciada una inca 
pactl.dad, no est~ el trabajador en aptitud de vol 
ver al trabajo, el mismo o el patron podrá pedir 
en vista de los Certificados M~dicos respectivos, -
de los dict&tenes que se rindan y de las pruebas -
conduncentes, se resuelva si debe seguir sometido­
al mismo tratamiento m~dico y gozar de igual indem, 
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nizaci6n o. pro'céde a declarar su incapacidad perm.e, 
nente con la indemnizaci6n a que tenga derecho. 

Estos ex~enes podrán repetirse cada tres­
meses. El trabajador percibirti su salario hasta 
que se declare su incapacidad permanente y se de -
termine la indemnizaci6n a que tenga derecho. 

TII 0 -JUBILAGIONES Y PENSIONES. 

El art1.culo 77 fracci6n III de la Ley del­
Impuesto Sobre la Renta, exime del pago del impue~ 
to a los ingresos que se perciban por concepto de­
jubilaciones y pensiones. 

Las jubilaciones, pensiones y haberes de -
retiro, en los casos de invalidez, cesant1.a, vejez, 
retiro y muerte, cuyo monto diario no exceda de 
nueve veces el salario mínimo general de la zona -
econ6mica del. contribuyente. Por el excedente se -
pagarti el impuesto en los términos de el articulo­
~O de 1.a Ley. 

IV.- GASTOS MEDI(X)S, DENTALES, HOSPITALARIOS Y DE­
FUNERAL. 

Los reembolsos por gastos m~dicos, denta 
les, hospitalarios y de funeral estan exentos de 
gravamen. 

La fracci~n IV del art1.cu1o de la Ley men­
ciona que estan exentos de impuesto: 

Los ingresos percibidos con motivo del 
reembolso de gastos Médicos, dentales, hospitala -
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rios- y de funeral:,. que se concedan de manera gene­
ral:, de acuerdo con las. leyes. o contratos de tra -
bajo• 

La disposici6n anterior indica que para 
que. proceda la exenci6n esta debe otorgarse de ma­
nera general y que se establezca en las leyes o 
contratos de trabajo. 

Los reembolsos que se hagan tienen que. CO.!!,. 

i;;ar con los comprobantes respectivos para que pro­
ceda su deducibilidad a quien las otorga. 

V.-. PRESTACJ:ONES DE' SEGURIDAD ::OCIAL. 

Las prestaciones de seguridad social que - . 
otorguen las. instituciones pdblicas, astan l exen --­
tas. de gravam~no 

VI.,- SUBSI:DIOS POR INCAPACJ:DAD_, BECAS, GUARDERIAS;.. 
Y OTRAS PRESTACTONES DE PREVISION ::OCTA.t. •. 

Se exceptdan del Pªª9 del impuesto da 
acuerdo con el contenido de la Ley en- el art!culo-
77 fracci<Sn VI. 

Los percibidos. con motivo de subsidios: por 
incapacidad,-.. becas. educacionales para los trabaja-. 
<lores. o sus hijos,. guarderías. infantil:es,. activi -
dadas culturales y deportivas. y otras prestaciones. 
de previsi.1n social, de natural:ez& an~loga, .. que se 
concedan· de manera general de· acuerdo con las.- le· -
yes o por· contratos de trabajo. · 

Las prestaciones. anteriores tambi~n tienen 
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que reunir 1os requisitos de generalidad y que se 
contemplen en. 1as leyes o contratos de trabajo. 

Las prestaciones de previsi(}n social con­
tinuan siendo deducibles solamen·te tendr! .que cu,! 
darse que estas.asten contempladas.en 1as.leyes­
o contratos de trabajo resp~ctivoso 

VII.- CASA Y FONDOS DE AHORRO DEL INFONAVIT. 

El artícu1o 77 fracci6n VII de la ley in 
dica que estan exentos de gravamén. 

La ent:r•ega de los dep6sitos constituidos -
en el Instituto del F'onclo Nacional de 1a vivienda­
para los Trabajadores o en los dem!s institutos de 
seguridad social, en t~rminos de ley así con.o las-· 
casas habitaci6n proporcionadas a ]_os trabajadores, 
inclusive por las empresas cuando se reunan. los r.2, .. 
quisitos de deducibilidad. 

VIII• - CA.J AS Y FONDO S DE AHORRO e 

Las. cajas y fondos de ahorro, son aquellas 
que son creadas con el fin de constituir un fondo­
que estar! destinado a otorgar pr~stamos a 1os tr~ 
bajadorss y emp1eados y por los cuales se cubre un 
intertis bajo• 

Dichos fondos· estan constituidos por ·las. -
aportaciones· de los o.breros y empleados y por otra 
por 1 a apo rtaci(}n que haga 1 a empresa. 

Para que los ingresos que se perciben par­
aste· concepto esten exentos del pago de i.Inpuestos.,. 
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se tendr! que cumplir con los requisitos que marca 
la-l:ey. 

El art-!culo 77 fracci6n VIII de la ley, i;a, 
dica que esttin exentos, los ingresos: 

Provenientes de ca.ias de ahorro de trabaj~ 
dores y de fondos de ahori:'O est.ablecidos por las -
empresas cuan.do rednan 1os requisitos de deducibi­
lidad;. as! como los ingresos en servicio cuando se 
trate de pí•tistamos concedidos de manera general a­
los t:r.>abajado1•es sind:i.cal.izados comprendidos· en 
los apartados A y B del art!cu1o 123 constitucio -
na1,, incluyendo a los trabajadores de los Estl''1o s­
Y de los .Municipi.o s. 

Dichas prestaciones deberIDi otorgarse en -
forma gene.ra1 en benefici.o de los trabajadores de­
la empresa. 

En todos los casos deber~ establecerse -­
planes conforme a l~s plazos y requisitos que se -· 
fijen en disposici.cines de car~cter general, en las· 
que quede de·termin~do: Sector aplicable,, requisi-­
tOs de e1igibi1idad,, beneficiarios y procedimiento 
para determ-inar el monto de- las prestaciones. 

Esta pr.estaci<Sn estat>~ exenta si es oto_r~:. 
da. en forma.general. a todos los. trabajadores: sobre 
1as mi.smas: bases,. cumpliendo. adem~s. con· los. réqui- .· 
sitos . fij a.dos• 

Esta pr~staci6n :podr!a considér_arse como­
ut1 ingreso que modifica el patrimonio de· quienes .-··· 
lo.s perciben, sin embargo se· ha eximido: del. gravS:'-

' 



man con el objeto de ayudar a1 bienestar social 
de los trabajadores. 

IX.- CUOTAS OBRERAS AL I.M.s.s. 

El articulo 77 fracci6n IX de la Ley, exi­
me del pago de impuesto, la cuota de segu.1':i.dad so­
cial de los ·trabajadores pagada pox• los patrones. 

Entre las prestaciones sociales que otar 
gan algunas empresas a sus trab.aj.adores, está la 
de pagar la cuota de seguridad social que corres 
pande al ·trabajador. El importe de las cuotas ab. 
sorbidas. por el patron,, en ningun caso podr~n con­
siderarse como :ingresos del trabaja do r ~ 

Para la empresa sc11o ser~ deducible, el 
importe pagado por los trabajadores que perci~an 
el sal ario m:!n.imo • 

X.- PRIMAS DE ANTIGUEDAD, RETIRO E INDEMNIZACTONES. 

Los que ob·tengan las: personas que han est~ 
do sujetas. a una relacidn laboral:, en el momento 
de su separaci6n, por concepto de primas. de anti 
guedad,. retiI'O e· indemnizaciones.·u otros pagos, ..,. 
hasta por el equivalente a noventa veces el sala 
rio minimo general _de la zona econdmica del contr~ 
buyente por· cada año de servicio• Los años de ser-

. vicio ser.in los. que se hubieran considerado para -
el cilculo. de· los conceptos mencionados. Tódia fra_s. 
cidn de· mas de seis meses se considerar~ uri. afio 
completo. Por el excedente se pagar! el impuesto -
correspondiente ... 
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xr .- GRATIFICACTONES O AGUINALOO S,. 

El art!culo 77 fracci6n xr de la Ley, men­
ciona que astan exentas: 

Las gratifiaciones que reciban los traba -
jaclores de sus patrones durante el año de calenda­
rio, hasta el equivalente de]_ salario m!nimo gene­
ral de la zona econ6mica del trabajador elevado a­
treinta d!as, cuando dichas gratificaciones se 
otorguen en forma general, pagando por el exceden­
te el impuesto correspondiente. 

xrI .- REMUNERACTONES A EXTRANJEROS. 

De acuerdo con ].a. fraccic:Sn XII del art!cu-
1o 77 de la Ley, est!n exentas: 

Las remün~raciones por servicios persona -
les subordinados que perciban los extranjeros, en-
1os siguientes casos: 

·.;,.) Los agentes dip1omaticos. 

b) Los agentes consulares, en el ejercicio de sus­
funciones, en casos de reciprocidad. 

c) Los empleados de embajadas, legaciones y consu­
lados extranjeras que sean nacionales de los 
paises representados siempre que exista recipr2. 
cidad. 

d) Los miembros de delegaciones oficiales, en caso 
de reciprocidad, cu.ando representen paises ex -
tranjeros. 

e) Los miembros de delegaciones cient1ficas y hum.i!, 



nitarias. 

f) Los representantes, funcionarios y empleados 
de los organismos inte:rnacionales con sede u 
oficina en M~xico, cuando asi lo establezcan. 
los tratados o convenios. 
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g) Los t~cnicos extranjeros contratados por el Go­
bierno Federal cuando as! se prevea en los 
acuerdos concertados entre México y el país de­
que dependan. 

Las exenciones s6lo proceden, cuando la 
persona extranjera realiza alguna de--las activida­
des antes mencionadas. 

Las exenciones están basadas en la recipra 
cidad que exista en los convenios celebrados entre 
M~xico y el p~is extranjero. 

XIII.- GASTOS DE REPRESENTACTON Y VIATICO S. 

Los ingresos que perciban los trabajado 
res por parte del patron por conepto de gastos de­
represen taci6n y vi!ticos o alglin otro de natura -
leza an!loga, no son" considerados como ingresos si 
estos son solamente un reembolso. 

Los reembolsos que pague el patr6n a un 
trabajador cuando estos hayan sido erogados por su 
cuenta y a su nombre no representan un ingreso, 
puesto que el trabajador solo está recuperando e1-
dinero que desembolso para poder cumplir con su 
tr.abajo. 

Los ingresos que se perciban por este con­
cepto no se considerarán grava.dos. 



El art~culo 77 fracci6n XII, indica que e~ 
tSn exentos: 

Los.percibidos para gastos de representa -
ci6n y vi!t±cos cuando sean efectivamente erogados 
en servicio del patron y se comprt.1.ebe esta circun~ 
tancia con documentacidn de terceros que redna los 
requisitos fiscales. 

De acuerdo con 10 anterior; los gastos de­
representacidn y vi~ticos, si se consideran ingre­
sos de quien los percibe, si no demuestra con com­
probantes de terceros que rednan los requisitos 
fiscales, que se trata de un reembolso. Si el pa 
tron no tiene 10 s comprobantes de estos desembol 
sos, se considerar~n como no deducibles. 

Para estos efectos el art~cu1o 25 fracci6n 
VI indica que se:dín no deducibles: 

Los vi~tico s o gastos de vi aj e, en el 
pa1s o en e1 extranjero cuando no se destinen el 
hospedaje, a1imentacidn, transporte, uso o goce 
temporal de· autom6vi1es y pago de kilometraje de 
la persona beneficiaria del viAtico o cuando se 
apliquen dentro de una faja de 50 kilometros que 
circunde a1 establecimiento del contribuyente. 
Las personas a favor de las cuales se realice la -
erogaci6n, deben tener re1acic$n de trabajo con e1-
contribuyente en los tiirminos del.. capitulo I del -
titulo IV de esta ley (objeto de1 presente estudio) 
o deben estar prestando servicios profesionales. 
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3.3. DEDUCCI:ONES. 

Las personas físicas residentes en el país 
que obtengan ingresos por la prestación de sus se!:. 
vicios en forma dependi·entes y que no esten obli~ 
das a presentar dec1araci6n anual tendran derecho­
ª que se les deduzca el Salario Mínimo General de­
la zona económica del contribuyente elevado al 
año,"dicha deducci6n será efectuada por la persona 
que le cubra sus sueldos 6 salarios. 

Las personas fisicas residentes en el pa!s 
que ·obtengan ingresos por sueldos y salarios que -
tengan obligaci6n de presentar declaración anual,­
po drán efectuar las deducciones personales que 
m!s adelante se analizan en el capitulo IV. 
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3.4.- CALCULO DEL IMPUESTO. (PAGO PROVISf.ONAL) 

Una vez determinada 1a base, habiendo acu­
mulado 1os ingresos y restandole 1as deducciones 
autorizadas, se proc~derá a efectuar el cálculo 
del. impuesto • 

El art:!cu1o 80 de 1a Ley menciona: 

Quienes hagan pagos por los concep~~s a 
que se refiere este cap:! tu1o, e stan obligados a 
efectuar retenciones y enteros mensuales que ten 
drfm el cár5.ctsr de pagos provisionales a cuenta 
de1 impuesto anual. 

La retenci6n se calculará deduciendo de la 
totalidad de ingresos obtenidos en un mes de cale!!, 
dario, el salario m:!nimo general de la zona econ6-
mica del contribuyente multiplicado por el nrunero­
de días a que corresponda el pago y aplicando el -
resultado la tarifa del. Art:!culo 80 (ver apendice) 

Si una persona percibi6 los siguientes in­
gresos en un mes de calendario, para determ·inar 1a 
base y el impuesto se proce.lerfi de la forma si 
guiente: 

Ingrásos por sueldos 

Por tiempo extra 

Gratifiaci6n anual 30 Mas 
S~lario M!nimo 

TOTAL DE INGREOOS 

$ 61, ººº .oo 
6,350.00 

49. 500.00 
116,850.00 



Menós Deducciones: 

Salario Mínimo 

Gratificaci6n Anual 

Total deducciones 

BASE GRAV ABLE 

$ 49.500.00 

49, 500.00 
$ 99,000.00 

s 17,850.00 

Impto. anual conforme tarifa 
art. 80 

17.000.00 
850 .oo 

17, 850 .oo 

Cuota fija 
10% 

Impuesto a cargo $ 853.00 

768.oo 
85.00 

8 53. 00 

67 

Esta persona no efectuó deducciones, por -
1o que so1o tiene derecho a deducir el salario mí-_ 
nimo y e1 importe de la gratifiación anual. Que e~ 
rresponde a 30 días de Salario Mínimo. 



3. 5 .- PAGOS PROVISIONALES. 

Las personas dependientes que perciban 
sus ingresos por prestar su trabajo personal en 
forma subordinada, estan obligados a hacer pagos 
provisionales mensuales a cuenta de su impuesto 
anual, los cuales les serán retenidas por los pa 
trones al momento de hacer el pago. 
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Al respecto el artículo 80 de la Ley, men-
ciona: 

Quienes hagan pagos por los conceptos a 
que se refiere este capítulo estan obligados a 
efectuar retenciones y enteros mensuales que ten 
drán el carácter de pagos provisionales a cuenta 
del impuesto anual. 

Lo anterior debido a que el Fisco Federal, 
requiere durante el curso del año una parte del 
impuesto que van a pagar los contribuyentes, ya 
que es necesario que disponga de efect.ivo suficieQ 
te para cubrir los gastos públicos, es por esto que 
todos los contribuyentes deben efectuar pagos pro­
visionales a cuenta del impuesto anual. 

Los retenedores personas morales y perso -
nas fisicas enterarán mensualmente las retenciones 
mensuales, mediante declaración forma HISR 88 l, 

.. capítulo I en cuatro ejemplares, que presentarán -
ante las oficinas autorizadas. 

Los. contribuyentes que presten servicios -
subordinados a personas no obligados a efec.tuar la 
.retención de conformidad con el párrafo final de.l-



69 

artí.cu1o 8 3 de esta Ley y 1os que obtengan ingre 
sos provenientes, por estos conceptos de1 extran 
jero, ca1cu1arán su pago provisiona1 en 1os térmi­
nos de1 artícu1o 80 y 1o enterarán mensua1mente, 
mediante dec1aración que presentarán ante 1as ofi­
cinas autorizadas. 
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CAPITULO IV·- DECLARACION ANUAL. 

E1 artículo 81, de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, obliga a las personas que de con-­
fonnidad con e1 artícu1o 80 de la multicitada Ley,, 
tienen que efectuar retenciones, a calcular e1 im­
puesto anual de 1as personas que 1e hubieren pres­
tado servicios persona1es subordinados. 

El artículo 139 de la misma Ley, obliga a­
l.as personas físicas.? que obtengan ingresos en un­
año de ca1endario por. Sll.sldos y Salarios, a excep­
cic:Sn de los exentos y de aquellos por los qua se -
haya pagado impuesto definitivo, a pagar su im 
puesto anual mediante dec1araci6n que presentar!n­
ante las oficinas autori!ladas. 

4.1.- DE QUIENES HAGAN PAGOS POR SUELDOS Y SALA 
RIOS. 

Quienes hagan pagos por sueldos y salarios, 
tendrful. la obligaci6n de calcular el. impuesto 
anual. de 1as personas que les hubieren prestado 
servicios subor·dinados_, en los tfirmj_nos sigu.ien 
tes: 

El impuesto anual. se determinar!; restan -
do de la total.idad de 1os ingr•esos obtenidos en un 
año de calendario.? el sal.ario m:ínimo general. de la 
zona econ6mica del contribuyent.e el evado· al. año y­
ap1icando1e al resul.tado la ·barifa del. art1cu1o 
141 (ver ap~ndice). 

El impuesto se 1e restar! el. importe de 
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los pagos provisionales efectuados y la diferencia 
que resulte a cargo del contribuyente, se enterará 
ante las oficinas auto rizadas. 

Las diferencias que resulten a favor de e~ 
da contribuyente deberán ser compensadas en la re­
tencicSn del mes de dici.embre y en las retenciones­
sucesi vas a más tardar dentro del año de calenda -
rio posterior. El cont.ribuyente podrá solicitar a­
las autoridades fiscales la devoluci6n de las can­
tidades no compensadas. 

La decla.raci.6n anual se presentar.i a.1.te 
las oficinas autorizadas, en el mes de febre:ro de­
cada año, proporcionando información sobre el nom­
bre, clave de Registro Federal de Contribuyentes,­
remuneraciones cubiertas, rete;:iciones efectuadas y 
en su caso, el monto del :impuesto anual, correspo.!l 
d.:Lentes a cada una de las personas que les hubie -
ran prestado servicios en el año de calendario an­
terior. La info:nnacicSn contenida en las c.:onstan ,..:._ 
cias que reciban de los trabajadores, se incorpor~ 
raen la misma declaraci6n. 

En los caos en que un a sociedad se a fusio.;.. 
nada o entre en liquidacicSn la declaraci6n anual -
que debe presentarse en el mes de febrero de cada­
año se efectuará dentro del mes siguiente a aqu~l­
en que se termine anticipadamente el ejercicio. 

Quedan exceptuados de presentar declara 
cicSn anual, los 011 ganismos internacionales cuancb­
as:t lo establezcan los tratack>s o convenioli.l respe,E. 
ti.vos, as:t como los Estados extranjeros. 
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4.2 ·- DE LAS PER::ONAS FISICAS QUE OBTENGAN INGRE -
::OS POR SUELDOS Y SALARIOS. 

Las personas físicas que obtengan ingre 
sos en un año de calendario, a ex.cepc;:i_ón de los 
exentos que excedan de 5 veces el salario mínimo y 
de aquellos.por los que se haya pagado impuesto d~ 
finitivo, están obligadas a pagar su impues~o 
anual mediante declaraci6n que presentarán durante 
el peri6do comprendido entre los meses de febrero­
y abril del año siguiente_, ante las oficinas auto­
rizadas. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos 
por la prestación de un servicio personal subordi­
nado, por intereses 6 por ambos y opten por el r~-· 

gimen de titulos nominativos deberán acompañar a -
su declaraci6n anual la constancia del impuesto r!!., 
·tenido durante el año de calenda:d.o. 

Los contribuyentes que en un año de calen­
dario perciban los intereses a que nos referimos,­
sin que excedan de $ 200,000.00 más un salario mí­
nimo general de 1a 7ona econ6mica del contribuyen­
te elevado a1 año o que obtengan ingresos hasta 
por el monto de la cantidad anterior~ por concepto 
de estos intereses más las remuneraciones por sue!, 
dos y salarios, no estarán obligados a presentar -
delcaraci6n anual por el hecho de percibir los in­
gresos por intereses, aiin cuando hayan optado por­
el r6gimen de Titulos nóminativos. 

Las personas físicas residentes en el país 
que obtengan ingresos por sueldos y salarios par.a­
caléular. su impuesto anual, podrán hacer ademfls de 
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las deducciones autorizadas en cada capítulo las -
siguientes deducciones personales: 

a) ·- El Salario mínimo general de 1 a zona­
económica del contribuyente elevado -
al año. 

b) .- Los honorarios médicos y dentales, 
así como los gastos hospitalarios, 
efectuados por el contribuyente para­
si, para su conyu.ge o para la persona 
con quien viva en concubinato y para­
su.s ascendientes o tlescendiente·s en -
l:!nea recta, siempre que dichas pers2. 
nas no perciban durar.te el año de ca­
lendario ingresos en cantidad igual -
o superior a la que resulte de calcu.­
lar el Salario mínimo general de la -
zona económica del· contribuyente el e­
vado al año. 

Tambilm se podr~ efectuar la deducción de­
otros gastos mécUcos y dentales que menciona el 
artículo 158 del Reglamento de la Ley. El cual 
nos dice: "Se consideran incluidos dentro de las -
deducciones a que nos referimos, los gastos e:stri..s 
tamente indispensables, efectuados por concepto de 
compra o alquiler de aparatos para el restablecí -
miento o rehabilitación del paciente, medicinas 
que se incluyan en los documentos que expidan 1as­
instituciones hospitalarias, honorarios a enferme­
ras y por anilisis,- estudios clínicos o protesis. 

No se consideran como honorarios médicos,­
para efectos de las deducciones, los pagos efectu~ 
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dos por concepto de cuotas por seguros m~c:licos o a 
instituciones públicas de segul"'idad social. 

En los casos de erogaciones para cubri.r f.!:!c, 
nerales a fu·turo, para efectos de su deducibili 
dad, se conside rarfui como gastos de funerales has­
ta el año de calendario en que se utilicen los seI 
vicios funerarios respecti.vos. 

c) .- Los gastos de funerales en la parte -
en que no exceden al salario m:!nimo -
general de la :ctona econ6mica del con­
tribuyente elevado al año, efectuados 
para las personas señaladas en el in­
ciso ( b) • 

d) .- Los donativos destinac:lo.'3 a obra,5 o 
servicios públi.cos, insti tu.cienes 
asistencia.les o de ben.a.ficiencia au·te. 
rilladas conforme a las leyes de la m~ 
teria y que satisfaga los requisitos­
de control fiscal que para el efecto­
estable:itca la Secr·etaría de Hacienda­
y Cr~c:lito Públ.ico_, cuando el contri -
buyente los hübiere ervgado en efec­
tivo, en cheque girado contra su cueE. 
ta 6 en ot.ros bienes que no sean ti~ 
los de crédii:o. 

Tratandose de donativos ot.orgados a Insti­
tuciones 'de enseñanza ser~n deducibles, siempre 
que sean es.tabl ecimient.os p11.blioos o de propiedad­
de particulares que tengan autorizaci6n o reconoc.!, 
miento ·de validez oficial de estudios en los t~rm.!, 
no.s de la Ley Federal de EducacicSn y sean destina_; 
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dos a la adquisici6n de bienes de inversi6n y se -
·trate de donaciones n.o onerosas ni remunerativas. 

Para determinar la zona econ6mica del con­
tribuyente se atender~ al lugar donde se encuentre 
su casa habitaci6n el 31 de diciembr·e del año de -
qufi se trate. Los funcionarios o empleados dt:il go­
bierno federal que presten ser•vicios fuera de:L te­
rri·torio nacional, atenderfui a la zona econ6mir.a -
co:rrespondiente al Dist-.rito Federal. 

Para que procedan J.as dedac.c:i.ones a que -
se r•efie ren los i.ncisos b, e y d que ante ceden, 
se deberá comp:coba1· mediante cbcument.ac:i6n que rA~ 

na requisitos fiscales, que las cant.idadf'IS corres-. 
pondientes fueron efec1··.ivamente pogadas en el año­
de calendario de que se trate a instituc:i.ones o 
personas residentes en el país. 

Las pex·sonas físicas que obtengan ingresos 
por sueldos y salarios, calcularán su impuesto 
anual sumado, después de efectuar las _dF.du.cc:iones­
autorizadas, -todos sus ingresos, salvo aquellos 
por los que no se est~ obligacb al pago del impue~ 
to y por los que ya se pag6 impuesto definitivo. -
Al result;ado se le aplj.cará la tarifa del Artículo 
141 (ver ap~ndice) • 

Contra el impuesto anual calculado en los­
tl3rininos enunciados,, se podrán efectuar los si 
gu.ientes acreditamientos. 

1.- El importe de los pagos provisi.onales efectua­
dos durante el año de calendario, efectuados 
en los términos del artículo So y en s1J. caso -
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la parte proporcional que les corresponda de -
los pagos provisionales efectuados por. las per_ 
sonas morales con fines no lucrativos. 

2 .- El impuesto Sobre la Renta que hayan pagado en 
el extranjero por este concepto. 
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4.3.- CASOS EN LOS QUE NO SE EFECTUARA EL CALCULO­
DEL IMPUESTO ANUAL. 

a). Cuando se trate de contribuyentes que hayan de.­
jado de prestar servicios antes del primero de­
diciembre del. año de que se trate. 

b). A quienes unicamente hayan devengado un sala 
.rio mínimo general de la zona económica delco~ 
tribuyente elevado al año. 

e). A quienes hayan obtenido ingresos anuales por 
los conceptos a que nos referimos que no exce 
dan de una cantidad equivalente a cinco veces 
el salario mínimo general que corresponda a la­
zona económica del Distrito Federal elevado· al­
año. 

d) .. A quienes comuniquen por escrito al retenedor -
que presentarán declaraci6n anual. 

e). Las personas físicas residentes en el país que­
cambien su. residencia durante u.n año de calen -
dario a otro país, considerarán los pagos p~o -
visionales efectuados como pago definitivo del­
impuesto y no podrán presentar declaración 
anual. 
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IMPUESTO ANUAL. 
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a).- Cuando obtengan ingresos distintos de los tr~ 
tados en este estudio, salvo ingresos por in­
tereses. 

b) Cuando obtengan ingresos anuales par sueldos­
y salarios que exce<f-an de una cantidad equiv!Z, 
lente a cinco veces el Salario mínimo general 
que corresponda a la zona económica del Dis -
tri to Federal, elevado al año. 

c) Cuando dejen de prestar servicios a más el 
31 de diciembre del año de que se trate o 
cuando a dicha fecha se presten servicios a -
dos o mas empleadores. 

d) .- Cuando obtengan ingresos por sueldos y sala -
rios de fuente de riqueza ubicada en el ex· -­
tranj ero o provenientes de personas no obli -
gadas a efectuar retenciones. 
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CAPITULO V·- IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES AL 
TRABAJO PERSONAL PRESTAOO BAJO LA DI­
RECCION Y DEPENDENCIA DE UN PATRON. 

El impuesto sobre las Erogaciones al Trab~ 
jo Personal Prestado bajo la Di recci6n y Dependen­
cia de un Patr6n, se encuentra contenido en la Ley 
de Ingresos de la Fe de raci6n para el ejercicio fis 
cal de 1986, el cual será recaudado por la Tesore-: 
ría de la Federación y deberá reflejarse en la 
Cuenta de la Hacienda Pública Federal. 

5 .1 .- SUJETO S. 

Son sujetos de este impuesto, las perso 
nas físicas y morales que hagan pagos por concepto 
de remuneraciones al trabajo prestado bajo su di -
rección y dependencia. 

5.2.- BASE GRAVABLE. 

La base gravab1e de este impues t;o, será 
el monto tal de los pagos que efectúen, por remun~ 
raciones al trabajo prestado bajo la Dirección y -
Dependencia, aún cuando no excedan del Salario Mí­
nimo, al cual se le aplicará la tasa del 1%. 

5.3.- ENTERO. 

El impuesto se enterará en efectivo, me 
diante declaraci6n que presentarán los contribuye!!. 
tes en las oficinas autorizadas a mas tardar el 
día 7 del mes .• ~;i.guiente a aquél en que hagan ·los -
pagos ·base ,·a.éi · gravamén, o el día hab:i..1 si:guienté_, 
si aquél no lo fuere. > 
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Las personas morales con fines no lucra ti -
vos y las personas físicas cubrirán este impuesT~­
mensu.,almente mediante declaraciones que presenta ~ 
rán ante las oficinas autorizadas, conjuntamente -
con las de.claraciones median te las cuales hagan el 
entero de las retenciones que efectu.en en materia­
del Impuesto Sobre la Renta, por las remuneracio -
nes que cubra~ P.Or la prestaci6n de Servicios Per­
sona.les Subordinados. 

Las exenciones y franquicias establecidas­
en otras leyes no son aplicables a este impuesto, -
salvo las contenidas en el art:ículo 16 del C6digo­
Fiscal de la Federaci6n y estan exentos del pago -
de este Impuesto, los Estados, el Distrito Federal 
y los Municipios • 

. \ 
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CAPITULO VI.- CASO PRACTICO. 

E1 caso práctico que a continuación se pr~ 
senta, para efectos de mejor comprensión y análi -
sis se subdivide en base a 1os diferentes tipos de 
ingresos que una persona física puede percibir al­
estar sujeta a una relaci6n laboral subordinada. 

1.- CALCULO EN RELACION A SUELDOS (PAGO PROVISIO 
NAL Y DECLARACION ANUAL). 

El Señor Fernando G6me:I!: García, labora pa­
ra la empresa "Artefactos Donald, S. A. 11 , en la 
cual percibe ingresos mensuales de $ 180,000.00 y­
usted como contador de la empresa: 

Calcule: 

a) Sus pagos pro·visionales. 

b) Declaración Anual. 

SOLUCION. 

Determinación .del pago provisional y retención 
quincenal. 

Ingresos Mensuales 

Menos: 

Salario Mínimo ($ 1,650.00 x 3_0.4) 

Base Gravable 

$ 180,000.00 

50,160.00 
$ 129,840.00 



Cálculo del Impuesto según Artículo 80 L.I.S.R. 

Cuota Fija 
19% 

$ 12,912.00 
3,484.00 

82 

$ 111, 500 .oo 
18.340.00 

$ 129,840-00 $ 16, 396 .00 Im­
puesto mensual 

Es así como llegamos a determinar el Impuesto Men­
sual a enterar, en el pago provisional, de enero a­
mayo de 1986. 

Determinación del pago provisional de junio a di -
ciembre. 

Ingresos Mensuales 

Menos: 

$ 180,000.~o 

Salario Mínimo ( $ 2, 062, 50) 62,700.00 
$ 117,300.00 

Cálculo del Impuesto según Art. 80 L.I.S.R. 

$ 111,500.00 Cuota Fija $ 12,912.00 
52800.00 19% 1!102.00 

$ 117,300.00 $ 14,014.00 Im-
puesto. 

Cálculo de la retenci6n Quincenal. 

$ 16,396.00 + 30-~ 

· .$539 .oo x 15 días 

$ 539.00 Impuesto Diario. 

$ 8,085.00 Impuesto Quince 
nal a retener de 
enero a mayo. 
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Para efectuar el cálculo de junio a dicie~ 
bre se utiliza el mismo procedimiento tomando en 
consideraci6n el salario mínimo de$ 2,062.00. 

CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL. 

De.terminación de la Base Gravable. 

Sueldo mensual $ 180,000.00 X J.2 $2 1 160,000.00 
meses 

Menos: 

Salario Mínimo ($ 1, 650 .oo X 151 249, 150 .oo 
días) 

($ 2,062.50 X 214 
dÍas) 441, 37 5 .oo 

B a s e G r a V a b 1 e. 1 1 469:,475.00 

Cálculo del Impuesto segú.n art .. 141 L.I. s. R. 

$ 1'337,900.00 
131,575.00 

$ l' 469' 4 7 5. 00 

Impuesto Anual. 

Menos: 

Cuota Fija 
19% 

Pagos Provisionales: 

($ 16,396.00 x 5 meses) 
($ 14,014.00 x 7 meses) 

$ 154,963.00 
24, 999. 00 -

$ 179,962.00 

Impuesto Anual 

$ 196,734.00 

81,980.00 
98.098.00 

116 .oo 

Saldo a favor del 
con tribuyen te. 



COMENTARIO S. 

De acuerdo al artículo 80 la base grava 
ble se determinará clisminuyendo a los ingresos meg 
suales, el salario mínimo l~eneral de la zona eco -
n6mica del contribuyente multiplicado por 30.4 y -
aplicando a clicha base la tarifa del mismo artícu­
lo. 

Para efectos del caso enunciado tenemos 
que determinar la retención quincenal, debido a 
que los pagos son por quincena, para lo cual toma­
remos el impuesto mensual y lo di vicliremos entre -
304 para obtener el impuesto diario y una vez obt~ 
nido este, bastará con multiplicarlo por 15 días y 
obtenemos el impuesto a reter quincenalmente. 

Para determinar el pago provisional tendr~ 
mos que sumar las dos retenciones quincenales, de­
acuerdo con el articulo 80 que nos dice: que los 
pagos provisionales se enterarán mensualmente. 

Para realizar el cálculo de la declaraci6n 
anual, procederemos a tomar el suel.do mensual y 
lo multiplicamos p:>r 12 meses para obtener el to -
tal de ingresos mensuales, los cuales se disminui­
ran por el salario mínimo general de la zona econ,2. 
mica del contribuyente multiplicado por 365 d.Ías 
del año considerando los 2 salarios mas vigentes -
para 1986 y así obtenemos la base gravable, a la -
cual aplicaremos la tarifa del artículo 141 de la­
Ley del Impuesto Sobre 1a Renta. 

Al impuesto obtenido la disminuiremos los-
12 pagos provisionales efectuados, resultando un -
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sal.do el. cual. sera a favor o a cargo del contribu­
yente. 

El contribuyente de nuestro caso esta obl.~ 
gado a presentar declaraci6n de acuerdo al artícu­
lo 82 de 1.a ley del. I. s. R., de la cual se anexa a­
con tinuaci6n. 
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2 ·- CALCULO EN RELACION A PENSIONES. 

La Señora Ma. de 1os Ange1es Ramírez, reci 
birá mensua1mente una pensión de $ 800,000.00, cai 
cu1e el impuesto que deberá cubrir mensu.a1mente 
po~ esa percepci6n. 

Artículo 77-III L.I.S.R. 

Pensión .mensual $ 800,000.00 

Menos: 

$ 1,650.00 X 30 X 9 445,500.00 
$ 3 54, 500 .oo 

Pensión gravab1e según Art. 77-III 354,500.00 

Menos: 

Salario M:!.nimo según art. 80 2do. 
p~rrafo $ 1,, 650 .OO x 30 días 49,500.00 

Base Gravable. 

Calculo del Impuesto Art:tculo 80 L.I. S.R. 

$ 17,000.00 
32,500.00 

Retenciones: 

Cuota Fija 
10% 

$ 

768.00 
3,250.oq, 
4,018.00 Impues­
to a cubrir Men­
sualmente. 

$ 4,018.00 x 12 meses=$ 48,216.00 Total de rete~ 
cion es mensua-
1e s. 
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Calculo Anual. 

$ 49,500.00 x 12 meses = $ 594,000.00 

Calculo del Impuesto según art:ículo 141 

$ 203,500.00 
J..20. 500. 00 
594,000.00 

Cuota Fija 
10% 

Menos: Retenciones mensuales 

$ 9,,186.00 
39 .oso .oo 

.48,236.00 Im -
puesto Anual. 

48. 216 .oo 
20.00 Sal­

do a pagar. 



90 

COMENTARIO S. 

En este caso que se presenta, unicamente -
serán gravab1es aquellas cantidades que excedan a­
nueve veces e1 Salario Mínimo General de la zona -
econ.ómi ca del contribuyente mu1 tip1icado por 30 
días del mes, el excedente será gravado de acuer­
do a 1o que estipula el art1cu1o 77 fracción III, -
de 1a Ley del Impuesto Sobre la Renta, a dicho 
excedente gravado se le aplicará la tarifa del ar­
tículo 80, para determinar las retenciones que te~ 
drá que efectuar quien pague este tipo de ingre --

,.sos y ademá~ tendrá que realizar e1 cálculo anual. 

NOTA: Para determinar el salario Mínimo General de 
la zona económica del contribuyente, se ten­
drfui que considerar los 2 salarios minimos 
vigentes para e1 ejercicio fiscal de 1986, 
el cual será de $ 1,650.00 de enero a mayo 
y de $ 2, 062 • 50 de junio a diciembre. 
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3 .- CALCULO EN RELACION A SUELDOS MENSUALES Y GRA­
TI FI CACIO N ANUAL• 

C~1cu1o de retenci6n anual, en e1 caso de sue1 dos­
mensuale s por$ 150,000.00 y gratificaciones de 
$ 1.50 .. 000.00. 

So1uci6n 

Sueldo anual $ 150,000.00 x 12 meses 1'800.000.00 

Menos: 

Salario Mínimo anua.1 $ 1, 650, 00 x 365 
días 602,250.00 

$1 1 197,750.00 

Mas: 

Gratificaci6n: $ 150,000.00 

Menos: 

Salario Min.(1,650.-x30 49,500.00 $ 100,500.00 
$1 1 298,250.00 

Ap1icaci6n del Artículo 141 de la Ley del I.s.R. 

$ 905,800.00 
392' 450 .oo 

1'298,250.00 

Cuota Fija 
16% 

R e t en c i o n e s. 

$ 85,827.00 
62,792.00 

$148, 619 .oo Im­
puesto anual. 

Sueldo Mensuá1 $150, 000.00 

Sa1ar:i.o Mínimo$ 1,650.00 x 30 días 49,500.00 

B A S:E G R A V A B L E $100,500.00 
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Ap1icaci.6n de1 Artículo 80 de 1a Ley de1 I. S.R. 

$ 7 5, 500 .oo 
25.000.00 

$100" 500 .oo 

Cuota Fija $ 7,152.00 
4,000.00 

$11,152,00 X 12 
meses =133. 824.00 

Impuesto anua1-
retenido. 

GRATIFICACIONES: ( Art:ícu1o 86 Reg1amento I. S.R.) 

I.- $ 150,000.00 + 365 días 

II.- $ 180,000.00 + 365 días 

III • .::MENOS: Sal.ario Mínimo 

Mu1 tip1icado por: 

410, 95 

$ 4,931.50 
$ 5, 342. 45 

1,650.00 
$ 3,692.45 

30.4 
112,250.48 

IV.- Ap1icación Artícu1o 80 de la Ley del I.S.R. 

$ 111, 500 .oo 
750 .oo 

112,250.00 

Cuota Fija 
19% 

12,912.00 
142 .59 

13, 054.60 

V.- $ 13,054.60 + $ 112,250.48 = 0.11.6.30 X 100 
11..63 % x $ 150,000.00 =IMPUESTO 

A 
RETENER $ 17z445.00 

SUMA DE RETENCIONES POR SUELOOS Y 
GRATIFICACIONES. $1 51 ' 2 6 9 • 00 
Menos: 
Impuesto Anual 148 z 619 .oo 
DIFERENCIA A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE $ 2, 650. 00 
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COMENTARIOS: 

Para efectuar el cálculo eü31 impuesto cuaa 
do se realizan pagos por gratificaciones anuales -
(aguinaldo), el cual se debe cubrir dentro de 1os­
primeros veinte días del mes de diciembre del año­
de que se trate, no podrá ser inferior a 15 días -
de salario ordinario; para lo cual estaremos a lo­
que nos marca el artículo 86 del Reglamento del I.!!!, 
puesto Sobre la Renta que nos dice: 

I.- El total de las gratificaciones se di­
vidirán entre los días del año a que corresponda 
el pago, para tener el monto diario de gratifica -
ciones. 

II .- El total de suelcbs anuales se dividi­
rán entre 365 días del año para obtener el sueldo­
diario. 

III .- Al tener determinado el monto de la­
gratificaci6n diar:ia y el monto de sueldos diario, 
procederemos a sumarlos y a la cantidad que resul­
te la disminuiremos con el salario mínimo diario y 
a esta nueva cantidad la multiplicaremos por el 
factor 30.4 para obtener el monto mensUal gravable. 

IV.- Al monto mensual obtenicb le aplicar!!_ 
mos la tarifa del artículo 80 para determinar el -
impuesto correspondiente., 

V. Al impuesto determinado le dividimos ea 
tre la base gravable para obtener un factor, lo 
multiplicamos por 100 para expresarlo en por cien­
to. 
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Al factor obtenido 1o multiplicamos por e1 
total de gratificaciones y es asi como 11egamos a­
determinar el impuesto a retener por concepto de -
gratificaciones. 

NOTA: Para efectos del cá1cu1o del salario mínimo­
tendremos que considerar 1os 2 salarios míni:, 
mos vigentes para el ejercicio fiscal de 
1986. En el caso que se expone solo se cons~ 
der6 el de $1_, 650 .oo 
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4·- CALCULO EN RELACION A INDEMNIZACIONES. 

Calcule el impuesto anual que le• correspon 
de cubrir al Sr. Pedro Ramíre?, si es indemni7ado: 
con $1 1 000,000.00 habiendo trabajado ch.l.rante 1895-
y de enero a agosto de 1986, a raz6n de $120,000 .00 
mensuales. 

Solución. 

I.- Determinación de los ingresos que por este coE 
cepto no pagan im:pu.estd sobre la renta, según 
el artículo 7'7-X. 

Indemni :z-ación 
Menos: 
Ultimo sueldo mensual 

$1'000;opo.oo 

120,000,00 
$ 880,000.úC 

II ,;;;; Procedimiento para el cálculo del impuesto, 
según Art. 79-I 

Ingresos normales percibidos en 1986: 

De enero a agp sto "120,000.00 X 8 = 
$ 960,000.00 

Más: 
Importe último sueldo mensual ordinario. 
($ 120,000.00 - $49,500.00 (Art. 83 R.L.I.s.R. 

$ 70. 500.QQ 

Ingresos Acumu.lables 
Me.nos: 
Salario M:!nimo $1, 6 50. 00 
X 365 días 
Base para el cálculo del 
impuesto 

$ 889,500.00 

602,250 .oo 

$ 282,250.00 
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En mi opini6n se debe considerar el sala -
rio mínimo general elevado a1 año (365 días) y no­
el correspondiente a 8 meses laborados, por que la 
percepción del Sr. Ramíre7. durante 1986, fue úni­
camente 1a señ.alada. 
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Cálculo de1 Impuesto según artículo 141. L.I. s. R. 

$ 203,500.00 
83,750.00 

Cuota fija 
10% 

$ 9,186.00 
8,375.00 

$17,561.00 $ 2 8 7, 2 50 • 00 

Fracción II 
Indemnizaci6n neta. 
Menos: 

$880,000.00 

Ingresos exentos seg. Art. 77-X 
$1,650.00 x 90 veces x 2 años 297,000.00 

INDEMNIZACION GRAVABLE $583,000.00 

ULTIMO P ARRAFO • 

$17,561.00 ~ $287,250.00 0.0611 X 100 = 6.1l3% . 
Impuesto anual sobre total de percepciones sobre -
indemnización. 

$583~000.00 X 6.113% 

Mas: 

Impuesto sobre sueldos 
según frac. I 

$3 5, 638 .oo 

17, 561.00 
$18, 077 .OO IMPUESTO POR PE!,\ 

CEPCIONES TO TALES. 
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COMENTARIO S. 

Para efectuar el cálculo de 1as retenciones 
cuando se cubren indemnizaciones, estaremos en pr,i 
mer lugar a 1o que establece e1 artícu1o 77-X de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta, e1 cual. nos 
dice: 

I.- A la indemni7aci6n total la disminuimos por el 
último sueldo mensual, obteniendo la indemniz~ 
ciór. gravab1e neta. 

II. Esta fracción nos da e1 procedimiento para el­
cálculo del impuesto de los ingresos normales­
percibidos en 1986, para posteriormente obte-­
ner el factor, para lo cual determinamos los -
ingresos normales, los disminuimos del último­
sueldo mensual ordinario a su vez disminuido 
por el sueldo mensual ordinario y obtenemos 
los ingresos exentos segÚn el art~culo 77-X; 
el salario mínimo multiplicado por noventa ve­
ces, por los años que haya laborado que en 
nuestro caso son dos años, ya que cuando haya­
fracciones, después de seis meses se considera 
un año completo y llegamos a la indemnización­
gravable. 

ULTIMO P ARRAFO. 

Nos indica que el impuesto determinado para 
el total de percepciones por sueldos, lo dividimos 
entre la base que sirvió para obtener dicho impue.:;:, 
to, para obtener el factor, el cual lo multiplica­
mos por la indemnización gravable para obtener el.­
impuesto correspondiente. 



5. - CALCULO EN RELACION A PRIMAS VACACIONALES Y 
OOMINIC AL ES. 
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El Señor Juan Domínguez, percibe un sueldo 
mensual de $110,000 .oo de la empresa Alfa, S .-A. 
además percibi6 por concepto de Primas Vacaciona -
les y Dominical $57,500.00 ¿Cuál sería el Impuesto 
a Pagar? 

S o l u c i 6 n. 

Por los sueldos: 
Ingreso Mensual 
Menos: 
Salario Mínimo (1,650.00 x 30.4) 
Base Gravable 

Aplicación del artículo 80: 

$110,000.00 

so, 160-.00 

$ 59,840.00 

$ 57,700.00 
2 .140.00 

Cuota Fija 
13% 

$. 4,838.00 
2 78 .oo 

$ 59, 840.00 s, 116 .oo 

Impuesto a retener por sueldos mensuales $5,116. 00 

Por las Primas Vacacionales y Dominicales. 

$ 57,500.00 ~ 365 di.as 
$ 57,500.00 x 12 meses 

157. 53 
$690.000.00 ~ 365 di.as = 
$1, 890. 41 

(157-53 + l,890.4l) - l,650.00 X J0.4 = !~2,097~22 

Aplicaci6n del articulo 80: 

$ 8,400.00 
3,697.00 

$12,097.00 

Cuota Fija 

6% 

$252.00 
221. 00 

$473.00 
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NOTA: Para efectos de considerar el salario mínimo 

tendremos que tomar en cuenta que de enero a 
mayo el salario mínimo vigente es de $l,650. 
y de junio a diciembre es de $2, 062 . 50. En 
el presente·caso solo se consider6 el sala -
rio mínimo de $1, 650. 00 

,.; .. 
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$ 473.00 ~ $12,096.00 = 0.0391 

$ 57, 500 x O. 0391 = Impuesto a Retener 
por primas $ 2,248.00 

Total de retenciones por sueldos y primas$ 7k36_4.02 

COMENTARIOS. 

Cuando se efectuen pagos Por primas vacaci,e. 
nales y dominicales se estará a ~o que establece el 
artículo 8_7 del Reglamento de· la Ley del Impuesto -
Sobre la Renta, el cual es similar al analizado al­
dar solución al caso en relaci6n a gratificaciones, 
pcr lo que se da por reproducido dicho procedimien­
to. 

En la inteligencia de que para el ejercicio 
fiscal de 1986, rigen dos salarios mínimos y para 
efectos del caso expuesto solo .se consideró el de -
$1, 650.00 vigente de enero a mayo. 



6 .- CALCULO EN RELACION A PARTICIPACION DE LOS 
TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES. 
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El señor Ramiro Ramírez, quien 1abora para 
1a empresa, Rect:i ficado ra, S.A. percibe un sue1do­
mensua1 de $150,000.00 y Part.icipaci6n de los Tra­
bajadores en 1as Utilidades de $150, 000 .OO cobrada 
en e1 mes de mayo de 19 86. 

Re·t;enciones mensua.les de Mayo: 

Ingreso Mensual. 
Menos: 

$150,000.00 

Salar.Lo Mínimo $1, 650 .00 x 30 
Base Gravable 

491 500._QO 
$100,500.00 

Aplicaci6n del articulo 80. 

$ 75,500.00 
2 5,000 .oo 

$100,500.00 

Cuota Fija 
16% 

$7,152.00 
4,000.00 

$11,152 .00 Impuesto .a 
retener 
$11,152.00 

Participaci6n de 1os Trabajadores en las Util.id~ 
des: 

$150,000.00 7 365 d:!as = 410.96 
$150~000.00 x 5 = 750,000.00-;- 151 dÍas = $4,966.89 
$41.0,96 + $4,966.89 - $1,650.00 X 30•4 = $113.0326.64 

Ap1icaci6n articulo 80 L.I.S.R. 

$i11,soo.oo 
1,826.64 

·' $113, 326. 64 

Cuota Fija 
19% 

$12,915.00 
3 47. 06 

$13,259.00 



$ 13, 2 59 .oo $113,326.64 = 0.1169 

$150,000.00 x 0.1169 = $17,549.00 Impuesto 
por P.T.U. 

Total de Impuesto a Retener por Sueldos y 
P.T.U. 

COMENTARIO s. 
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$17, 549 .oo 

lli.i.701.00 

Al cubrir pagos IX> r Participaci&n de los 
Trabajadores en las utilidades, cuyo monto a dis 
tribuir será el 10% de la utilidad Fiscal de las 
empresas y la cual será cubierta durante los tres­
meses siguientes a la fecha de presentaci6n de 1a­
dec1araci6n anual y para calcular e1 impuesto a !',.!;!. 
tener se estar~ a 1o que establece el artícu.lo 86-
del Reglamento de 1a Ley del Impuesto Sobre la Re!!. 
ta, analizado al realizar la solución el caso en -
relación a gratificaciones. Debiendo tomar en con­
sideración los dos salarios mínimos vigentes para-
1986. 



104 

7·- CALCULO EN RELACION A HONORARIOS DE MIEMBROS 
DE CONSEJO, DIRECTIVOS, ETC. 

Calcule el impuesto que les corresponde C!:!:, 

bcir a los señores; Mauricio Carrillo Gil, en su -
carácter de integrante del Consejo de Administra -
ci6n y percibe honorarios mensuales de $1 1 200,000.00 
y al Señor Gustavo Echenique, quien ocupa el pues-
to de Administrador y tiene relaci6n de trabajo 
con la empresa, percibiendo un sueldo mensual de -
$1 1 000,000.00 

Soluci6n, 

Por el se fío r Mauricio Carrillo Gil. 

$1'200,000.00 x 30% = $360,0oo.oo Impuesto a Rete­
ner. 

Por el Sefíor Gustavo Echenique. 

Total de honorarios mensuales 
Menos: $1650.00 x 30.4 

$1 1 000,000.00 
49' 500. 00 

B a s e G r a v a b 1 e $ 950,500.00 

Cálculo del im·puesto según Artículo 80: 

$ 945,300.00 Cuota Fija $ -3J.2,?.86.00 
5:200.00 46% 2 2 392.00 

$ 9 50, 500 .oo $ 314,678.00 



Más: 
Cuota Fija adicional multip1icada 
por el porciento adicional: 

$ 24,292.QQ X 4.6% 
Impuesto a Retener 

COMENTARIOS: 
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h117.00 

En el caso del Señor Carrillo, ú.nicamence 
se realiza el c~1cu1o de1 30% sobre el total de -
honorarios, ya que no existe relación de trabajo, 
de acuerdo al articulo 80, Sto • pltr.rafo. 

En el caso del Señor Echeniqua, debido a­
que existe re1aci6n de trabajo, se re ali 7a e1 
cálculo del impuesto, como si se tratara de suel­
dos pagados a cualquier trabajador. Tomando en 
consideración los sueldos mínimos vigentes para el 
ejercicio fiscal de 1986. 
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CONCLU SI O NE S. 

1..- Los contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. 
De los Ingresos por Salarios y en General por­
la Prestación de un Servicio Personal Subordi­
nado, en atención a 1.a forma en que cubren su­
impuesto las personas que perciben un sal.ario­
menor a cinco veces el salari.o mínimo general­
elevado al año 3 a través de la retención y en­
te:I"O que les h~ce el patrón, los coloca en una 
situaci6n de dependencia absoluta~ pues ya no­
solo en cuanto a la. forma de desarrollar las 
labores que se les encomienden, sino tambi~n 
en lo que hace a sus pagos de impuesto, t·oda 
vez quee1 patrón se en<.Jargara del mísmo, por 
lo cual con toda razón se les ha dado en 11a 
mar a estos contribuyentes como 11Contribuyen 
tes Cautivos 11 , cerrándoles asi, cualquier posi:, 
bilidad de o cul.taci6n o al teraci6n en los in-­
gresos percibidos, ya que es asimismo~ el. em 
pleador, qui.en se encargará 'de la determina 
ción del impues'to que en definitiva se cause 
por el. importe total de los ingresos acumul.a 
bles del. trabajador. 

2 ·- En 1-os 6...1. timos años la Ley del Impuesto Sobre­
la Renta, ha sufrido cambios muy significati -
vos, con los cuales se ha buscado perfeccionar 
el cont;rol fisca1 de todos es.tos contribuyen -
tes, no obstante que como ya se indic6, en re~ 
lió.ad en la mayori.a de l.os casos siendo traba­
jadores con ingresos inferiores a cinco veces­
el salario mínimo general de la 7ona económica 
del Distrito Federal, elevado al año toro el 
control. recae a cargo del patrón; en el caso -
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de que los ingresos percibidos por sueldos y -
salarios excedan a cinco veces el salario mín¿ 
mo de la i:ona económica del D.F., el contribu­
yente guza propiamente de la ventaja de prepa­
rar y presentar su decl..araci6n anual; sin em -
bargu la dependencia sigue casi al mismo grado, 
ya que no pueden llegar a omitir u ocultar in­
gresos, en vista de que para el Fisco Federal:-
1..e es sumamente fácil verificar los ingresos -
que declara, contra los que el pat,r6n manifie.;! 
te haberle pagado duran·te el ejercicio fiscal­
correspondiente. 

3 ·- Los mecanismos ap1icables par.'\ e1 cá1culo del.­
impuesto en sus diversas situaciones que se 
pueden presentar, tales como, percibir la Par'­
·ticipaci6n de Utilidades, Cobrar Primas vaca -
cionales, Primas de Anti gu.edads gratifi cacio -
nes, el.. recibir indemnizaciones por cese o re­
·t.iro del trabajador ei~·C. ya esta:n bastante es­
clarecí das en la pr·opia Ley, ya que los .sis·te­
mas que proponen los di.stintos preceptos l.ega­
les aplicables, dejan muy claramente indicada.­
la forma de determinar e1 impues·to a cargo del 
preceptor de to das esas prestaciones y a mayor 
abundamiento en el Reglamento de la Ley, se 
dictaron tarifas consistentes en el c~l.culo 
del. impuGsto por siete, die 7 y quince días de­
salaría cobrado • 
Con esto se facilita realmente el cilcu1o del­
impuesto a cargo del. trabajador evitando se asi 
el prob1 ema que para los Contadores de 1.as. em­
presas, les es muy laborioso estar cal..culando­
el impuesto a retener par cada uno de esos· pe­
r:!odos de pago y es por el1o que en forma nada 
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mas aproximada determina el impuesto correspon 
diente pero lo inconveniente está en que gene-: 
ralmente les retienen mas de lo debido, origi­
nando esto, el que resulten diferencias de im­
puesto a favor del trabaj acbr~ que desp.i.és el­
patron tendrá que compensarles contra pagos 
posterj.ores. 

4·- La Base gravable de ·t:GJ?:>s estos contri}?uyentes 
la constituye el mon"to total de los sueldos o­
saJ.arios, incluyencb todos los accesorios le~ 
les como son: las primas vacacionales~ de anti 
gUedad, la partic:i_pación de utilidades, así 
com<• las horas s~·tras trabajadas y los de::>ta -
jos que efectden; al importe de todo esto, si 
el. contr•ibuyente percibe i.ngreso s que no reba­
sen cinco veces fil salario mínimo general de -
la 7ona económica del Distrit;o Federal, enton­
ces qued<tn .su.jetos a la liquidaci6n en la for­
ma HISR-90 y 91 el patrón presenta en el mas -
de febrero de cada afío para determinar a cada­
uno de estos el ingreso acumulable gravable, 
una vez que aplica una deducci6n que comprende 
el salario mínimo elevado al año, lo qufl sign.:!:, 
fica que el beneficio de deducción dei salario 
mínimo por pagos provisionales mensuales, aba~ 

ca tambiim la ventaja que sobre los ingresos -
totales acumulables, se deduzca el salario mí­
n:i.mo general de la zona económica del contrib~ 
yente elevado al año, y el saldo se somete al­
cálculo del impuesto conforme a la tarifa del­
artículo 141 de la Ley del Impuesto So:t>r.e la -
Renta. 
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5·- Los con:l;ribuyentes de este impuesto, podemos -
entender que se subdividen en menores y mayo -
res; considerando que los contribuyentes meno­
res son los que no rebasan. sus ingresos anua -
les, cinco veces el salari.o m:!nimo de la zona­
econ6mica del D.F. En tanto que el Contribuye!!. 
te Mayor, es propiamente aquel trabajador con­
in.gresos superiores a los indi.cados anterior -
mente, en cuyo caso deberán presentar declara­
ci6n personal y aprovechar hacer las deduccio­
nes autorizadas por la Ley de la materia~ como 
son: los Gastos médicos, dentales, funerarios_. 
ademas del Salari.o mínimo anual. 

6.- La Ley del Impuesto Sobr·e la Rentas también 
con"t;empla los casos en qu.e t:>l contribuyente no 
queda incluido en la forma 90 y 91 preseotada­
por el. patr6n y es pr·ec:tsamente cuando no haya 
+.rabajado en el mes de diciemb:r.'e, así como cuall. 
do tenga pEn'cepciones simultáneas de otro pa -
tron, se supone 16gi.camen·te que en estos casos 
el trabajador debe:r·l:\ notificar.le al patr6n que 
el presentará. su decl.araci6n anual y encargar­
se de determinar su base gravable y el impues­
to que cause en defi.n:Lt:i va, tomar.do en cu en ta­
los pagos provisionales que a trav~s de su pa­
trón, cubrió durante el ejercicio fiscal. Fi. -
nalmente:- por lo que hace a este punto de con~ 
cl.usi6n también tenemos que presentará declar.i:! 
ci6n personal en aquellos casos, en que el tr~ 
bajador perciba ingresos por otros conceptos~­
pero desde luego relativos al Título IV de la­
Ley. 
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7 .- Sj_ el pat-rón a travlis de su Contador~ tienen -
el cuidado necesario, para determinar correct~ 
mente cada mes el impuesto a retener a cada 
t.:eabaj ador, realmen·te la formulaci6n de 1 a De­
claraei6n anual~ será por demás sencilla de 
llenar, así como tambj.én su presentaci6n en el 
mes de febrero, será muy fácil de estructurar, 
únicamente surgen problemas~ cuando los traba­
jado :r.•es vengan de otras empresas, en cuyo caso~ 

deben de manj_festar:Le el patron actual, los j_!!. 
gresos que percibieron con su patron anterior­
a fin de que se les acumulan asi mismo.• se les 
tome en cuenta el impuesto que les fue reteni­
do y en esa forma se les de·termine a cnda uno-
1 a base gravable correcta y su impuesto anual.­
que en definitiva causen. 
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